



# Fazenda aumenta para 2,4% estimativa para o PIB este ano

## INSS exigirá identificação biométrica para desbloquear consignados

Página 4

## Economia brasileira cresce 1,6% no 1º trimestre, mostra prévia da FGV

Página 3

### Unidades do Cate iniciam a semana com mais de 2.300 vagas de emprego

O Cate - Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo, da Prefeitura de São Paulo, está disponibilizando mais de 2.300 vagas de emprego em diferentes áreas. As oportunidades incluem setores como comércio, serviços, construção civil e saúde. Os salários variam de acordo com os cargos, indo de R\$ 700 (estágio de RH) até R\$ 4.362 (encarregado de manutenção). O Cate recebe inscrições até o dia 21 de maio, sendo possível se cadastrar nos postos fixos e móveis, além do Portal Cate. Quem optar pelo atendimento presencial deve levar RG, CPF e carteira de trabalho (física ou digital).

São mais de 400 vagas para atendente de lojas, mercados e estabelecimentos no geral. Todas as oportunidades são permanentes e algumas não pedem ensino médio completo. Os salários variam entre R\$ 1.200 e R\$ 2.200.

Para a área de limpeza, há quase 400 oportunidades abertas em todas as regiões de São Paulo. A maioria delas exige apenas o ensino fundamental completo e experiência prévia de ao menos 6 meses. Os salários estão entre R\$ 1.518 e R\$ 2.300.

Estão disponíveis mais de 80 vagas para a área de cozinha em diversos restaurantes de São Paulo. Os cargos são de auxiliar e ajudante de cozinha, com salários indo de R\$ 1.518 e R\$ 2.570.

Existem 32 vagas para trabalhar com carga e descarga. Os salários variam entre R\$ 1.720 e R\$ 2.205. Os trabalhadores serão responsáveis por transporte, embarque e desembarque de mercadorias. Algumas empresas não exigem experiência prévia.

O Cate Tiradentes, localizado na Rua Inácio Monteiro, 6900, está com diversas oportunidades que não pedem experiência prévia, como atendente, controlador de acesso, ajudante de caminhão e mais. Para quem deseja se candidatar, é necessário comparecer a essa unidade entre segunda-feira (19) e sexta-feira (23), das 08h às 16h.

Os salários variam entre R\$ 1.093 (jovem aprendiz) e R\$ 2.613 (motorista de caminhão). (Prefeitura de SP)

DÓLAR	
Comercial	
Compra:	5,64
Venda:	5,65
Turismo	
Compra:	5,70
Venda:	5,88
EURO	
Compra:	6,34
Venda:	6,34

## Decreto define medicina, direito e odonto como cursos presenciais



Página 4

### SP cria Tarifa Social para ampliar desconto na taxa de água e esgoto

O Governo de São Paulo lança nesta terça-feira (20) a consulta pública da Tarifa Social Paulista, que amplia o acesso ao desconto na conta de água e esgoto para famílias que vivem em áreas mais pobres dos municípios atendidos pela Sabesp. A estimativa é

de que, a partir da vigência, pelo menos 300 mil novas famílias passem a contar com descontos, o equivalente a cerca de 1 milhão de pessoas. O objetivo é apoiar a população de baixa renda e impulsionar a universalização do saneamento. **Página 2**

### Prisão de Tuta reforça necessidade de aprovação da PEC da Segurança

Página 4

## Esporte

### Verstappen vence com ultrapassagem na largada

Uma ultrapassagem espetacular logo na largada e uma vitória inesperada no GP da Emilia-Romagna, em Imola, reascenderam as chances de Max Verstappen no Mundial de Fórmula 1. Em um circuito de difíceis ultrapassagens, estava claro que a largada seria decisiva para a definição do resultado. E foi exatamente o que aconteceu.

Pole position, Oscar Piastri saltou à frente e manteve a linha interna, mais defensiva, para o contorno da primeira curva. Mas acabou freando cedo demais e viu Max Verstappen se colocar lado a lado com ele, por fora, no contorno da primeira perna da Tamburello. **Página 10**



Foto: Red Bull Content Pool  
Max Verstappen

### Na casa da Yamaha, Di Grassi conquista mais pontos com a nova equipe



Foto: ABT  
Lucas di Grassi foi quinto colocado no ePrix de Tóquio

Lucas Di Grassi encerrou o fim de semana da Fórmula E em Tóquio, no Japão, somando pontos para a Lola Yamaha ABT no domingo (18). O brasileiro, que é o principal referencial do time para o desenvolvimento do carro, utilizou as estratégias de modo ataque para fazer uma prova consistente e garantir um ótimo resultado na casa da Yamaha.

No sábado, a chuva atrapalhou o andamento da etapa número oito, que abriu a rodada dupla na capital japonesa. O classificatório foi cancelado e a prova foi complicada para a equipe de Lucas. **Página 10**

### Frio, calor, chuva e sol. Tudo pode acontecer num dia

Tudo pode acontecer num dia, tanto coisas boas quanto dissabores. Como frio, calor, chuva e sol num mesmo período. Foi o que aconteceu com o piloto Miguel Silva (RodOil/Shield Oil/SOS Bike Móvel) na quarta etapa da Copa São Paulo Li-

ght. Com a expectativa de vencer a rodada e garantir o título do primeiro turno da categoria OKN Junior, ele saiu do Kartódromo de Interlagos no sábado (17) sem marcar sequer um ponto por ter abandonado depois de sofrer toques. **Página 10**

### Leandro Totti coroa fim de semana perfeito e "varre" etapa de Interlagos



Foto: Duda Bairros  
De ponta a ponta, Leandro Totti (#73) venceu a Corrida 1

Poucas vezes a Copa Truck Petrobras viu uma performance tão soberana como a exercida por Leandro Totti neste fim de semana de terceira etapa da temporada de 2025, no Autódromo de Interlagos, em São Paulo. Conhecido não apenas pelo carisma, mas também pela velocidade e seu amor pelas corridas de caminhão, o paranaense de Ibiraporá foi perfeito em jornada trilhada no 'templo do automobilismo brasileiro', com pole position no sábado e vitória nas duas corridas disputadas na tarde de domingo (18) com o 'bruto' Iveco #73 da Vanucci Racing diante de casa cheia

e estimativa de 40 mil pessoas nas arquibancadas e nos camarotes em Interlagos. Na primeira corrida, o "Marvado" liderou de ponta a ponta e em momento algum chegou a ser ameaçado. Nem mesmo a intervenção do safety-truck nas voltas finais da disputa, fato que reuniu novamente o pelotão, representou algum tipo de pressão a mais para Totti, que cruzou a linha de chegada à frente de Raphael Abbatte (Mercedes-Benz da ASG Motorsport) e André Marques (com Volkswagen da R9 Competições). **Página 10**

# SP cria Tarifa Social para ampliar desconto na taxa de água e esgoto

O Governo de São Paulo lança nesta terça-feira (20) a consulta pública do Tarifa Social Paulista, que amplia o acesso ao desconto na conta de água e esgoto para famílias que vivem em áreas mais pobres dos municípios atendidos pela Sabesp. A estimativa é de que, a partir da vigência, pelo menos 300 mil novas famílias passem a contar com descontos, o equivalente a cerca de 1 milhão de pessoas. O objetivo é apoiar a população de baixa renda e impulsionar a universalização do saneamento.

Para garantir essa ampliação, de cerca de R\$1 bilhão de invest-

timento, o programa contará com o suporte do Fundo de Apoio à Universalização (Fausp). “Com a Tarifa Social Paulista o estado de São Paulo sai na frente, criando o melhor e maior programa social de tarifa de saneamento no Brasil. A Lei Federal prevê uma categoria de tarifa social, com desconto de 50%. Em São Paulo teremos três, com descontos que chegam a 78%”, enfatiza o governador Tarcísio de Freitas.

O novo contrato de concessão da Sabesp já previu duas tarifas, a Vulnerável, que garante 78% de desconto para famílias cadastradas no CadÚnico com

renda per capita de até um quarto do salário-mínimo; e a Social, que prevê 72% de desconto para famílias com renda per capita de meio salário-mínimo cadastradas no CadÚnico. Também são elegíveis à Social desempregados com o último salário de no máximo três salários-mínimos e pessoas que moram em habitações sociais.

Com a nova Tarifa Social Paulista, a categoria Social, que passa a se chamar Social I, será ampliada com a inclusão de famílias com renda per capita de até meio salário-mínimo que tenham pessoa com deficiência ou pessoa idosa com 65 anos ou mais, e pessoas que recebem o Benefício de Prestação Continuada. Usuários que participavam de programas comerciais da Sabesp que conferiam descontos temporários seguirão recebendo o desconto por mais 18 meses e serão estimulados a fazer o cadastro no CadÚnico.

Uma nova categoria será criada, a Social II, para famílias que residem em núcleo urbano informal passível de regularização ou a ser contemplado por intervenção da Sabesp. Essas pessoas contarão com 50% de desconto aplicável ao consumo de até 15 metros cúbicos, por 24 meses contados da ligação. A partir do recebimento do benefício, essas pessoas também serão estimuladas a se cadastrar no CadÚnico e se enquadrar nas tarifas Vulnerável ou Social I, ampliando o percentual de desconto.

“No contexto do novo programa Tarifa Social Paulista, queremos estimular o cadastro no

CadÚnico, de forma a termos mais organização e automatização da base de dados, garantindo, assim, mais acesso à tarifa social por quem de fato precisa. Nesse sentido, várias campanhas e comunicados estão sendo feitos para impulsionar essa adesão”, explica a secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística, Natália Resende.

“O objetivo é apoiar essas pessoas que vivem em núcleos informais, favelas, áreas de habitação social, a acessarem os serviços de fornecimento de água, coleta e tratamento de esgoto de forma regular, com uma conta acessível ao fim do mês. O que queremos é garantir acesso e dignidade para essas famílias”, enfatiza ela.

A automatização do acesso à Tarifa Social às famílias cadastradas no CadÚnico e as campanhas de cadastramento desenvolvidas garantiram, já com a entrada em vigor do novo contrato de concessão da Sabesp, uma ampliação significativa na base de beneficiários. Na vulnerável, o total de famílias passou de 404.688 para 618.946, um aumento de 214.258, ou 53%. Já a social, cresceu de 577.951 para 594.292 famílias, alta de 16.341, ou 3%.

A expectativa é de que sejam acrescentadas à base pelo menos 191 mil economias a mais na categoria Social I. Na categoria Social II, a estimativa com base nas áreas mapeadas é de que passem a contar com o desconto pelo menos 124 mil novas economias. Portanto, o total de famílias adi-

cionadas pós-desestatização e com o lançamento da nova Tarifa Social Paulista é de 500 mil, mais de 1,5 milhão de pessoas, um aumento de 50% em relação ao período anterior.

Também foi criado, no contexto da Tarifa Social Paulista, um prazo de adaptação para pessoas que, por alguma razão, perderam a elegibilidade ao programa. O objetivo é evitar uma perda brusca e permitir que elas tenham a possibilidade de tentar se re-enquadrar ou se adaptar à nova realidade de forma gradual. Durante os três primeiros meses após ser constatada a perda de elegibilidade, o usuário receberá notificação com essa informação, mas nenhuma alteração nos descontos será feita. Depois, serão aplicados descontos progressivos de 50%, por três meses, e 25%, por mais três meses (totalizando 9 meses de transição – 3 de notificação, 3 com desconto de 50 e 3 com 25), para as tarifas Vulnerável e Social I, e de 25%, por três meses, para a tarifa Social II (totalizando 6 meses de transição – 3 de notificação e 3 com desconto de 25).

Com a abertura da consulta pública no dia 20, a expectativa é de que a proposta, já com as contribuições da sociedade, seja deliberada no Conselho Deliberativo da URAEI-Sudeste em julho. A vigência da nova Tarifa Social Paulista é esperada para o segundo semestre deste ano.

O Fundo de Apoio à Universalização do Saneamento

(Fausp) também está aportando cerca de R\$ 30 milhões na realização de ligações intradomiciliares de esgoto de 12 mil famílias de baixa renda em 2025, para acelerar as conexões e apoiar o processo de universalização do saneamento no estado de São Paulo. A Sabesp fica encarregada da execução da rede e dos ramais de esgoto externo ao imóvel e a Arsesp fiscaliza a aplicação do recurso e prestação de contas das ligações realizadas.

O Fausp foi criado a partir da privatização da Sabesp, em 2024, e recebeu 30% do valor obtido na desestatização, além de seguir recebendo os dividendos pagos pela empresa ao Governo do Estado, que tem 18,3% das ações. Ele conta com um Conselho de Orientação, com cinco membros, sendo eles representantes das secretarias de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística; Parcerias em Investimentos e Fazenda e Planejamento, além de dois designados pelo governador, que precisam comprovar notório saber e experiência nos setores de saneamento básico, infraestrutura ou políticas públicas.

Um dos principais objetivos do Fundo é garantir a modicidade da tarifa para os municípios atendidos pela Sabesp. Com o novo modelo regulatório, a tarifa calculada pela Arsesp ficará sempre abaixo do valor que seria praticado pela Sabesp quando sob controle estatal, com o uso dos recursos do Fausp para viabilizar essa redução. (Governo de SP)

**CESAR NETO**  
www.jornalistacesarneto.com



**CÂMARA (São Paulo)**

Os 80 anos do PTB foram comemorados no parlamento paulitano por políticos que querem refundar a legenda [fundada por Getúlio Vargas em 1945]. Alguns integrantes [do PDT que foi Brizolista] têm como bandeira o filho do ex-presidente João Goulart

**PREFEITURA (São Paulo)**

Ricardo Nunes (MDB) segue comemorando o acordo [governo federal com governo SP / Tarcísio] pra saída dos moradores da favela do Moinho [central do crime na cracolândia] ... e a Justiça (SP) enquadrar Uber e 99 serem regulados pelos serviços de mototáxi

**ASSEMBLEIA (São Paulo)**

Tanto o jornalista e atual deputado federal Rui Falcão, como o ex-prefeito de Araraquara Edinho Silva [ambos candidatos à presidência nacional do PT] foram deputados na ‘escola de política’ ALESP. O histórico Zé Dirceu também cursou lá sua 1ª graduação

**GOVERNO (São Paulo)**

O governador Tarcísio Freitas (Republicanos) não tá preocupado em não ter sido convidado pelo ex-governador (PSDB) Doria pro lobby dos colegas [evento do Lide em NY - USA]. Uma possível candidatura à presidência jamais passará pelo ‘João Trabalhador’

**CONGRESSO (Brasil)**

Quem completou 75 anos no dia 17 maio 2025 foi o deputado federal (SP) Antonio Carlos Rodrigues. Ex-vereador, ex-senador e ex-ministro (Transportes), ACR foi muito cumprimentado, pela sua história [há um quarto de Século], sempre no PL do Costa Neto

**PRESIDÊNCIA (Brasil)**

O católico e vice-presidente Alckmin (PSB) poderá ter boas relações [institucionais] com o agora papa Prevost, que remonta ao papa Leão 13 e este aos estudos da Cristologia [Natureza do Cristo]. Alckmin foi melhor recebido [pelo Leão 14] que o vice nos EUA

**PARTIDOS (Brasil)**

No PT [ainda dominado pelo Lulismo ... no 3º governo], a Fundação Perseu Abramo tá ensinando como se aproximar e convencer [lideranças de igrejas cristãs protestantes] a votarem num presidente católico que precisa da maioria dos votos cristãos em 2026

**JUSTIÇAS (Brasil)**

Não foi a 1ª vez que a Bolívia expulsou um criminoso [foragido do Brasil], como agora o ‘Tuta’ [um dos dirigentes do PCC ainda foragido]. Em 2019 a Bolívia expulsou Cesare Batista [viveu no Brasil], que já estava condenado à prisão perpétua por 4 assassinatos na Itália

**HISTÓRIAS**

Nos jogos das políticas, o médico Samir Xaude [presidente da Federação de Roraima] foi rápido por fora do campo], contra dirigentes muito mais importantes. Será eleito presidente da CBF, que vive [desde Ricardo Teixeira ... pós-Havelange] casos de polícias e de Justiças

**ANO 33**

O jornalista Cesar Neto faz uso da Inteligência Espiritual. Na imprensa [brasileira] desde 1993, nossa coluna diária de política recebeu “Medalha Anchieta” da Câmara (São Paulo) e “Colar de Honra ao Mérito” da Assembleia (SP) ... por se tornar referência das Liberdades [Concedidas por DEUS] ... X @cesarnetoreal

cesar@jornalistacesarneto.com

A PALAVRA - ‘Portanto, consolai-vos uns aos outros e edificai-vos uns aos outros, como de fato estais fazendo’ 1 Tessalonicenses 5:11

**Jornal O DIA S. Paulo**  
Administração e Redação  
Matriz: Rua Carlos Comenale, 263 3º andar  
CEP: 01332-030  
Filial: Curitiba / PR  
Jornalista Responsável: Angelo Augusto D.A. Oliveira Mtb. 69016/SP  
A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião.  
E-mail: contato@jornalodiasp.com.br  
Site: www.jornalodiasp.com.br

Assinatura on-line Mensal: R\$ 20,00 Agência Brasil - EBC  
Publicidade Legal Atas, Balanços e Convocações Fone: 3258-1822  
Periodicidade: Diária Exemplar do dia: R\$ 3,50 Impressão: Gráfica Pana

## Governo anuncia mutirão de cirurgias ortopédicas para agilizar filas

O Governo de São Paulo anunciou a ampliação da oferta de cirurgias ortopédicas nas regiões da Grande São Paulo, Campinas, Sorocaba e Piracicaba. A iniciativa prevê a realização de mais de 4 mil procedimentos.

A ação envolve 25 hospitais da rede estadual e contempla cirurgias como artroplastias de quadril e joelho, correções de fraturas e outros procedimentos de média e alta complexidade.

“Estamos trabalhando para garantir que os paulistas tenham acesso mais rápido a cirurgias essenciais. É uma medida para melhorar a qualidade de vida de milhares de pessoas”, afirma o secretário de Estado da Saúde, Eleuses Paiva.

Não é necessário novo cadastro. A convocação dos paci-

entes será feita diretamente pelas unidades, com base na fila de espera existente.

Com o investimento adicional, a Pasta busca ampliar a capacidade de atendimento da rede e reduzir o tempo de espera. A iniciativa integra o conjunto de ações estratégicas do Governo de São Paulo para expandir o acesso à assistência especializada, alinhada a programas como a Tabela SUS Paulista, que atualizou valores defasados da tabela federal em até cinco vezes para as Santas Casas e instituições filantrópicas.

“Em comparação com 2022, São Paulo aumentou em 9% o volume de cirurgias ortopédicas no Estado. Esse crescimento mostra que os investimentos já apresentam resultados concre-

tos, especialmente, após o repasse causado pela pandemia”, reforça o secretário.

Participam da iniciativa de cirurgias ortopédicas os seguintes hospitais: Hospital das Clínicas Luzia de Pinho Melo, Hospital Estadual de Diadema, Hospital Estadual de Sapopemba, Hospital Estadual Dr Albano da Franca Rocha Sobrinho, Hospital Estadual Mário Covas, Hospital Estadual Sumaré, Hospital Geral de Carapicuíba, Hospital Geral de Guarulhos, Hospital Geral de Itapevica da Serra, Hospital Geral de Itapevi, Hospital Geral de Itaquaquecetuba, Hospital Geral de Pedreira, Hospital Geral de Vila Penteado, Hospital Geral do Grajaú, Hospital Geral Pirajussara, Hospital Geral Santa Marcelina

do Itaim Paulista, Hospital Geral de Taipas, Hospital Regional de Cotia, Hospital Regional de Jundiá, Hospital Regional do Alto Tietê, Hospital Regional Rota dos Bandeirantes, Hospital Regional de Sorocaba, Conjunto Hospitalar Sorocaba e Hospital Regional de Piracicaba.

Entre 2022 e 2024, o Estado registrou aumento de 30% na realização de cirurgias de alta complexidade. As cirurgias do aparelho da visão tiveram crescimento de 40% com 7.227 pacientes a mais sendo atendidos. As cirurgias de mama aumentaram 30%, com 786 mulheres a mais que realizaram o procedimento. Já as cirurgias oncológicas cresceram 25%, com 6.306 pacientes a mais atendidos pelo SUS. (Governo de SP)

## Governo de SP anuncia repasse inédito para ações de assistência social

O Governo de São Paulo anuncia nesta terça-feira (20) um repasse extra de R\$ 150 milhões aos 645 municípios do estado para fortalecimento das políticas públicas de assistência social. O valor representa um aumento de 62,5% dos investimentos já realizados pelo Estado para o cofinanciamento de programas de proteção social dos municípios. O montante é recorde e supera as previsões estabelecidas no Plano Estadual de Assistência Social.

“O nosso compromisso é cuidar de quem mais precisa e

garantir assistência para as pessoas em situação de vulnerabilidade. Este repasse é uma parte importante de um conjunto de iniciativas que estamos desenvolvendo para superar a pobreza em nosso estado e oferecer condições para emancipação das pessoas”, destaca o governador Tarcísio de Freitas.

A gestão estadual repassa atualmente R\$ 240 milhões para que os municípios ampliem, modernizem e qualifiquem suas estruturas de atendimento socioassistencial. A iniciativa busca não apenas melhorar a oferta de

serviços, mas também fortalecer a gestão técnica, administrativa e financeira dos municípios no âmbito do Sistema Único da Assistência Social (SUAS). Com o aporte extra, as prefeituras terão um repasse anual de R\$ 390 milhões para estas ações.

“Esse aumento é bastante significativo e reflete o comprometimento do Governo de SP em apoiar diretamente as prefeituras, que são parceiras fundamentais na oferta de serviços e programas de proteção social à população em situação de

vulnerabilidade”, afirma a secretária de Desenvolvimento Social, Andrezza Rosalém.

O cofinanciamento é um mecanismo essencial para a manutenção de serviços como os Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), Centros de Referência Especializados (CREAS), Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF), Serviço de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência e idosas, abrigos e programas de acolhimento, entre outros. (Governo de SP)

## Prefeitura realiza Semana Municipal do Brincar em parques, áreas naturais e planetários

A Prefeitura realiza, entre os dias 24 e 30 de maio, a Semana Municipal do Brincar com uma série de atividades gratuitas espalhadas por parques urbanos, áreas naturais, planetários e outros espaços públicos da cidade de São Paulo. A ação tem como tema “Proteger o Encantamento das Infâncias” e integra a 16ª edição da Semana Mundial do Brincar, realizada no Brasil pela Aliança pela Infância.

A proposta, realizada pela Secretaria do Verde e do Meio Ambien-

te (SVMA), por meio da Universidade Aberta do Meio Ambiente e Cultura de Paz (UMAPAZ), é envolver a sociedade em uma reflexão sobre o valor do tempo dedicado ao brincar, criando oportunidades para que crianças de todas as idades possam vivenciar experiências lúdicas em ambientes seguros, inclusivos e acolhedores.

Entre as atividades oferecidas durante a Semana do Brincar estão as oficinas como “Missão Polinizadores”, que levam as crianças à horta pedagógica para

conhecer a importância de insetos como abelhas, borboletas e besouros; “Mãos na Argila”, com experiências sensoriais e artísticas; e o “Bora Passarinho!”, que garante uma vivência de observação de aves. Também haverá jogos educativos, como o “Dominó com Frutos e Sementes”, adaptado para promover o contato com a biodiversidade.

Além da programação oficial, os municípios também podem indicar atividades para compor a Semana Mundial do Brincar, organizando

brincadeiras, rodas de conversa, oficinas, palestras e intervenções culturais. As ações podem ser realizadas em diversos espaços de escolas e praças a bibliotecas e ruas abertas, desde que sejam gratuitas e acessíveis ao público infantil.

A iniciativa convida educadores, famílias, coletivos culturais e demais interessados a mobilizar suas comunidades em torno da infância, estimulando vínculos, criatividade e cidadania por meio do ato simples e poderoso de brincar. (Prefeitura de SP)

# Fazenda aumenta para 2,4% estimativa para o PIB este ano

A Secretaria de Política Econômica do Ministério da Fazenda (SPE) aumentou de 2,3% para 2,4% a estimativa de crescimento da economia brasileira neste ano. A previsão consta do Boletim Macroeconômico, divulgado na segunda-feira (19) pela secretaria. Em relação à inflação pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), o documento aumentou de 4,9% para 5% a projeção para este ano.

Em relação ao desempenho da economia, a projeção para o Produto Interno Bruto (PIB, soma das riquezas produzidas no país) foi revisada após novas estimativas para cima da produção agropecuária e à expectativa de crescimento de 1,6% do PIB no primeiro trimestre, contra estimativa anterior de 1,5%. O resultado do PIB do primeiro trimestre só será divulgado em junho.

Apesar de ter elevado a previsão de crescimento para o PIB, a SPE prevê desaceleração da

economia no segundo semestre. Para 2026, a estimativa de crescimento foi mantida em 2,5%.

Em relação ao IPCA, continua acima do teto da meta de inflação para o ano, definida pelo Conselho Monetário Nacional (CMN) em 3%, com intervalo de tolerância de 1,5 ponto percentual para cima ou para baixo. Ou seja, o limite inferior é 1,5% e o superior é 4,5%. Para 2026, a estimativa de inflação avançou de 3,5% para 3,6%.

Segundo a SPE, contribuirão para o crescimento das estimativas para a inflação deste ano “pequenas surpresas nas variações do índice em março” e “alterações marginais nas expectativas nos próximos meses”.

De acordo com o boletim, somente a partir de setembro, a queda da inflação poderá ser sentida de forma regular.

## Setores

Além de elevar a previsão de

crescimento da economia, a SPE mudou a estimativa para os setores produtivos. Para a agropecuária, o crescimento esperado para o PIB passou de 6% para 6,3%. De acordo com o documento, a revisão reflete a alta nas estimativas para a safra de soja, milho e arroz.

Para a indústria, a expectativa de crescimento foi mantida em 2,2%. Segundo a SPE, o setor continua resistindo apesar dos juros altos. A projeção para a expansão dos serviços também subiu, passando de 1,9% para 2%.

## INPC

Em relação aos demais índices de inflação, a SPE também revisou as estimativas. O Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), utilizado para estabelecer o valor do salário-mínimo e corrigir aposentadorias, deverá encerrar este ano com variação de 4,9%, um pouco mais alto que os 4,8% divulgados no bo-

letim anterior, em março.

A projeção para o Índice Geral de Preços – Disponibilidade Interna (IGP-DI), que inclui o setor atacadista, o custo da construção civil e o consumidor final, caiu de 5,8% para 5,6% este ano. Por refletir os preços no atacado, o IGP-DI é mais suscetível às variações do dólar.

Os números do Boletim Macroeconômico são usados no Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas, que será divulgado no próximo dia 22. Publicado a cada dois meses, o relatório traz previsões para a execução do Orçamento com base no desempenho das receitas e da previsão de gastos do governo, com o PIB e a inflação entrando em alguns cálculos. Com base no cumprimento da meta de déficit primário e do limite de gastos do novo arcabouço fiscal, o governo bloqueia alguns gastos não obrigatórios. (Agência Brasil)

## AgroNotícias



Mauricio Picazo Galhardo

### 3º CONGRESSO ABRAMILHO

O Sistema CNA/Senar participou, em Brasília, do 3º Congresso ABRAMILHO, que tem o intuito de debater os desafios e oportunidades para a cadeia do milho diante das transformações globais. O vice-presidente da CNA, José Mário Schreiner, integrou o painel de abertura do evento, que discutiu o cenário dos alimentos no Brasil. Para ele, o milho é atualmente uma cultura com boas perspectivas no país. “Eu não tenho dúvida nenhuma que hoje o milho representa energia através do etanol, a implementação de criatórios, confinamento”.

### APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA

36 prefeituras paulistas receberam escavadeiras e retroescavadeiras para a manutenção e a recuperação de estradas rurais. Máquinas novas foram entregues, na cidade de Valinhos (SP), instaurando o Programa de Modernização e Apoio à Produção Agrícola (Promaq) do Ministério da Agricultura e Pecuária (Mapa) no estado. O programa do Mapa tem como finalidade modernizar o setor agropecuário, aumentar a produtividade rural, promover o desenvolvimento regional e reduzir as desigualdades regionais. No total, foram entregues cinco escavadeiras e 31 retroescavadeiras.

### VALIDAÇÃO DO CAR

A insegurança jurídica no campo e os entraves técnicos para a validação do Cadastro Ambiental Rural (CAR) preocupam produtores e entidades do setor agropecuário. A Comissão de Agricultura da Câmara dos Deputados discutiu os principais desafios enfrentados pelos produtores rurais na realização do CAR e no cumprimento da exigência de georreferenciamento de imóveis, especialmente os de pequeno porte. A deputada Daniela Reinehr (PL-SC), autora do requerimento para o debate, defendeu a urgência na validação dos cadastros.

### 35 ANOS DA CONAB

A trajetória da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) como instrumento para a soberania alimentar e o fortalecimento da agricultura familiar foi o foco da homenagem pelos seus 35 anos, realizada em sessão solene, no Congresso Nacional. O evento reuniu parlamentares, representantes do governo federal, dirigentes da estatal, movimentos sociais e organizações internacionais. O presidente da Conab, Edegar Pretto, ressaltou, em sua fala, o processo de reestruturação da empresa e seu papel nas políticas públicas voltadas ao combate à fome e à valorização da produção nacional.

### PRÊMIO MUNDIAL DA ALIMENTAÇÃO

Por sua relevante contribuição ao desenvolvimento de insusos biológicos para a agricultura, a cientista brasileira Mariângela Hungria, pesquisadora da Embrapa Soja, é a laureada da edição de 2025 do Prêmio Mundial de Alimentação - World Food Prize (WFP) -, reconhecido como o “Nobel” da agricultura. O anúncio de sua nomeação ocorreu dia 13, na sede da Fundação World Food Prize, nos Estados Unidos, criada pelo Nobel da Paz Norman Borlaug, pai da revolução verde. A solenidade de entrega da homenagem será realizada em 23 de outubro, em Des Moines (EUA).

### ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE SUPERMERCADOS

Tirso Meirelles, presidente da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de São Paulo (Faesp), compareceu à cerimônia de abertura da APAS SHOW 2025, promovido pela Associação Paulista de Supermercados, a convite do presidente da Apas, Erion Ortega. O evento aconteceu no Expo Center Norte em São Paulo, é reconhecido como o maior festival de alimentos e bebidas das Américas e o principal encontro supermercadista do mundo.

### AGRO PAULISTA

No acumulado de janeiro a abril de 2025, o agronegócio paulista apresentou retração nas exportações e elevação nas importações em comparação com o mesmo período de 2024. As exportações totalizaram US\$ 8,7 bilhões, representando uma queda de 11,6%, enquanto as importações cresceram 6,5%, somando US\$ 1,98 bilhão. Como consequência, o saldo da balança comercial do setor foi de US\$ 6,72 bilhões.

### ZONEAMENTO CLIMÁTICO DO ABACAXI

O cultivo de abacaxi em território brasileiro acaba de ganhar um reforço importante: o primeiro Zoneamento Agrícola de Risco Climático (Zarc) da cultura com abrangência nacional. A nova ferramenta, orienta produtores de todos os municípios do país sobre as melhores condições de plantio, com base em dados científicos e históricos. (Com informações de assessorias)

Mauricio Picazo Galhardo é jornalista

## AGRO CARTOON

PICAZO



# Economia brasileira cresce 1,6% no 1º trimestre, mostra prévia da FGV

A economia brasileira cresceu 1,6% no primeiro trimestre do ano em comparação com o último trimestre de 2024. Já na comparação com o mesmo trimestre do ano passado, a expansão observada é de 3,1%. No acumulado de 12 meses, a alta é de 3,5%.

As estimativas são do Monitor do PIB, estudo mensal do Instituto Brasileiro de Economia (Ibre) da FGV (Fundação Getúlio Vargas), divulgado na segunda-feira (19).

O levantamento faz estimativas sobre o comportamento do Produto Interno Bruto (PIB), conjunto de todos os bens e serviços produzidos no país, e serve como prévia do dado oficial, divulgado trimestralmente pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

O desempenho do primeiro trimestre de 1,6% é desazonalizado, ou seja, foram excluídas variações típicas da época do ano, para que efeitos do calendário não distorçam a compara-

ção entre períodos diferentes.

## Setores

A economista Juliana Trece, coordenadora da pesquisa, aponta que a agropecuária teve “forte crescimento” de 12,2% no primeiro trimestre, sendo o grande destaque do período.

Ela frisa ainda que o crescimento de 1,3% no setor de serviços, atividade de maior peso no PIB, também colaborou para o bom desempenho da economia.

“Com isso, o resultado do primeiro trimestre reverte a tendência declinante da economia, que se observava desde o terceiro semestre de 2024”, analisa Trece.

No fim de 2024, o resultado trimestral havia sido quase nulo, com apenas 0,1% de alta ante o trimestre imediatamente anterior.

A economista disse que as exportações voltaram a crescer (2,8%) no primeiro trimestre, com grande influência de produtos agropecuários.

O ponto negativo, revela a pesquisadora, foi a estagnação da indústria.

“Embora a maior parte das atividades industriais tenha registrado crescimento, a retração na indústria de transformação [segmento que transforma matéria-prima em um produto final ou intermediário, que vai ser novamente modificado por outra indústria], atividade de maior peso na indústria, explica esse desempenho”, explica.

## Comportamentos

O levantamento do Ibre/FGV aponta que o consumo das famílias cresceu 2,7% no primeiro trimestre ante o mesmo período do ano passado. Apesar de estar no campo positivo, esse resultado mostra trajetória decrescente. No quarto trimestre de 2024, por exemplo, a evolução tinha sido de 3,7%.

A Formação Bruta de Capital Fixo (FBCF), indicador que mostra o comportamento dos inves-

timentos, registrou 6,9% no primeiro trimestre deste ano ante o mesmo período do ano passado, sendo também outro indicador com tendência decrescente. No terceiro trimestre de 2024, a expansão tinha sido de 10,8%.

Em valores monetários, a FGV estima o PIB brasileiro do primeiro trimestre em R\$ 3,393 trilhões.

## Resultado oficial

O Monitor do PIB da FGV é um dos estudos que servem como termômetro da economia brasileira. Outro levantamento é o Índice de Atividade Econômica do Banco Central (IBC-Br), também divulgado nesta segunda-feira, que indicou expansão de 1,3% na passagem do quarto trimestre de 2024 para o primeiro trimestre de 2025, e de 4,2% no acumulado de 12 meses.

O resultado oficial do PIB é apresentado trimestralmente pelo IBGE. A divulgação referente ao primeiro trimestre deste ano será em 30 de maio. (Agência Brasil)

# Atividade econômica tem alta de 1,3% no primeiro trimestre

A atividade econômica no Brasil registrou alta no primeiro trimestre do ano, de acordo com informações divulgadas na segunda-feira (19) pelo Banco Central (BC). O Índice de Atividade Econômica do BC (IBC-Br) teve aumento de 1,3% de janeiro a março em relação ao trimestre anterior (outubro a dezembro de 2024), de acordo com dados desazonalizados (ajustados para o período).

Em comparação ao primeiro trimestre de 2024, a alta foi de 3,7%, sem ajuste para o período, já que a comparação é entre meses iguais.

Considerando apenas o mês de março deste ano, o IBC-Br teve aumento de 0,8% em relação a fevereiro. Na comparação com o mesmo mês de 2024, houve alta de 3,5% (sem ajuste para o período).

No acumulado do ano, o indicador ficou positivo em 3,7% e, em 12 meses, registrou aumento de 4,2%.

O IBC-Br é uma forma de ava-

liar a evolução da atividade econômica do país e ajuda o Comitê de Política Monetária (Copom) do BC a tomar decisões sobre a taxa básica de juros, a Selic, definida atualmente em 14,75% ao ano. O índice incorpora informações sobre o nível de atividade de setores da economia – indústria, comércio e serviços e agropecuária –, além do volume de impostos.

A Selic é o principal instrumento do BC para alcançar a meta de inflação. Quando o Copom aumenta a taxa básica de juros, a finalidade é conter a demanda aquecida e isso causa reflexos nos preços porque os juros mais altos encarecem o crédito e estimulam a poupança. Desse modo, taxas mais altas ajudam a reduzir a inflação, mas também podem dificultar a expansão da economia.

Quando o Copom diminui a Selic, a tendência é que o crédito fique mais barato, com incentivo à produção e ao consumo, reduzindo o

controle sobre a inflação e estimulando a atividade econômica.

## Inflação

Em abril, a inflação oficial fechou em 0,43%, pressionada principalmente pelos preços dos alimentos e de produtos farmacêuticos. O resultado mostra desaceleração pelo segundo mês seguido, após o IPCA ter marcado 1,31% em fevereiro e 0,56% em março.

No acumulado em 12 meses, o índice divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) soma 5,53%.

A alta do preço dos alimentos e da energia e as incertezas em torno da economia global fizeram o BC aumentar mais uma vez os juros em 0,5 ponto percentual na última reunião, no início do mês, o sexto aumento seguido da Selic em um ciclo de contração na política monetária.

Em comunicado, o Copom não deu pistas sobre o que deve ocorrer na próxima reunião, na

metade de junho. afirmou apenas que o clima de incerteza permanece alto e exigirá prudência da autoridade monetária, tanto em eventuais aumentos futuros como no período em que a Selic deve ficar em 14,75% ao ano.

## Produto Interno Bruto

Divulgado mensalmente, o IBC-Br emprega metodologia diferente da utilizada para medir o Produto Interno Bruto (PIB), que é o indicador oficial da economia brasileira divulgado pelo IBGE. Segundo o BC, o índice “contribui para a elaboração de estratégia da política monetária” do país, mas “não é exatamente uma prévia do PIB”.

O PIB é a soma de todos os bens e serviços finais produzidos por um país. Em 2024, a economia brasileira cresceu 3,4%. O resultado representa o quarto ano seguido de crescimento, sendo a maior expansão desde 2021, quando o PIB alcançou 4,8%. (Agência Brasil)

# Ovos de granja com caso de gripe aviária estão rastreados, diz Mapa

O Ministério da Agricultura e Pecuária (Mapa) informou ter rastreado todos os ovos para incubação fornecidos pela granja onde ocorreu o primeiro caso de vírus da influenza aviária de alta patogenicidade (IAAP).

O destino desses ovos são incubatórios localizados em Minas Gerais, Paraná e Rio Grande do Sul. Segundo o Ministério, já foram adotadas as medidas de saneamento definidas no plano de contingência para influenza aviária e doença de Newcastle.

Entre as ações previstas está

a destruição desses ovos. No sábado (17), o governo de Minas Gerais determinou o descarte de 450 toneladas de ovos fecundados e demais materiais envolvidos, como medida preventiva.

“A iniciativa mostrou-se necessária para manter o controle sanitário, seguindo planos prévios para possíveis ocorrências do tipo, garantindo contenção e erradicação da doença e a manutenção da capacidade produtiva do setor”, informou o governo estadual em comunicado oficial.

O Mapa ressalta que não há

comprovação de contaminação nesses ovos, e que adotou “todas medidas necessárias para proteção da avicultura nacional”.

O primeiro caso de vírus da influenza IAAP em um matrizeiro de aves comerciais foi confirmado esta semana no município de Montenegro, no Rio Grande do Sul.

Em nota, a pasta destacou que a doença não é transmitida pelo consumo de carne nem de ovos.

Desde o anúncio do primeiro caso de IAAP no país, China, União Europeia e Argentina sus-

penderam as importações de carne de frango brasileira, inicialmente por um prazo de 60 dias. Apesar do foco ser regional, as restrições comerciais, no caso da China e do bloco europeu, abrangem todo o território nacional, por exigências previstas em acordos comerciais com o Brasil.

Dados da Organização Mundial da Saúde (OMS) mostram que, desde 2006, casos de IAAP vêm sendo registrados em diversas partes do mundo, sobretudo na Ásia, na África e no norte da Europa. (Agência Brasil)

# Decreto define medicina, direito e odontologia como cursos presenciais

Os cursos superiores de medicina, direito, odontologia, enfermagem e psicologia devem ser ofertados exclusivamente no formato presencial. A medida, determinada pelo decreto da Nova Política de Educação a Distância (EAD), assinada pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva na manhã da segunda-feira (19), em Brasília, também determina que os demais cursos da área de saúde e licenciaturas deverão ser ofertadas nos formatos presencial ou semipresencial (híbrido).

De acordo com o Ministério da Educação (MEC), o foco do novo marco regulatório é “o estudante e a valorização dos professores: a garantia de infraestrutura nos polos, a qualificação do corpo docente, a valorização da interação e mediação para uma formação rica e integral, independentemente da distância física.” Na cerimônia no Palácio do Planalto, o ministro da Educação, Camilo Santana, disse que o marco regulatório traz regras mais claras para

garantir qualidade da oferta. “Nós acreditamos que a educação a distância pode proporcionar ao estudante uma experiência rica quanto aos demais cursos, desde que haja um efetivo compromisso de todos com o processo de ensino e aprendizagem, que se estabeleça nesse modelo”, diz Camilo Santana. As instituições de ensino superior terão dois anos de transição para adaptação gradual dos cursos.

## Novidades

De acordo com o ministro Camilo, as principais novidades da política são: as aulas online ao vivo deverão ter um máximo de 70 alunos por professor ou mediador pedagógico, para valorização destes profissionais; criação do modelo semipresencial, com atividades presenciais físicas e atividades virtuais ao vivo (síncronas) mediadas por mais atividades presenciais e

avaliações, com infraestrutura física e tecnológica adequada nos polos EAD.

Os polos de EAD serão reconhecidos como espaços acadêmicos de apoio, devendo atender a requisitos mínimos de infraestrutura física e tecnológica, como salas de coordenação, ambientes de estudo, laboratórios e acesso à internet. Não será permitido o compartilhamento de polos entre instituições de ensino superior.

O decreto cria, ainda, o cargo de mediador pedagógico, com formação compatível com o curso e vínculo formal com a instituição de ensino. O número destes profissionais deverá ser informado no Censo da Educação Superior, anualmente. A função de um mediador pedagógico será diferente da do tutor, que era limitada a tarefas administrativas. Outra determinação do decreto é a existência de pelo menos uma avaliação presencial a cada disciplina curricular, que deverá

representar a maior parte da nota final, inclusive em cursos EAD.

## Formatos das aulas

O decreto permite a modalidade semipresencial para cursos superiores, a exemplo dos cursos de licenciatura e da área de saúde, que poderão ser ofertados nesse formato, mas que terão limites para a carga horária virtual. Em resumo, os três formatos contemplados pelo novo marco regulatório são:

presenciais: caracterizado pela oferta majoritária de carga horária presencial física, com limite de até 30% de EAD; semipresenciais: atividades presenciais físicas (estágio, extensão, práticas laboratoriais) e virtuais ao vivo (síncronas) mediadas, além de carga horária a distância; a distância: caracterizado pela oferta preponderante de carga horária a distância. Antes, não havia limite mínimo para atividades presenciais. Com o novo decreto, este limite mínimo passa a

ser de 20% atividades presenciais e/ou online (síncronas) mediadas, com a exigência de provas presenciais.

O controle de frequência dos estudantes é obrigatório.

## Relembre

Em junho de 2024, o MEC suspendeu a criação de novos cursos de graduação a distância, novas vagas e polos até 10 de março de 2025.

A medida teve o objetivo de reformular os referenciais de qualidade da EAD e criar um novo marco regulatório para oferta de cursos de graduação na modalidade EaD pelas instituições de ensino superior.

## EAD em números

O MEC aponta que, no período de 2018 a 2023, os cursos a distância cresceram 232% no país. Em 2023, o número de ingressantes em cursos EAD foi o dobro dos ingressantes nos cursos presenciais. De acordo com o

Censo da Educação Superior 2023, divulgado em outubro de 2024 pelo o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, na modalidade de EAD, a oferta de vagas foi de 77,2% (19.181.871); já as presenciais representaram 22,8% (5.505.259).

Se considerada somente a rede pública de ensino superior, a maior parte dos ingressos ocorreu nas graduações presenciais: 85% (481.578). Os outros 15% (87.511) são alunos de cursos a distância.

Na rede privada, a situação se inverte: 73% (3.226.891) dos ingressos em cursos de ensino superior foram na modalidade EAD, enquanto 27% (1.198.012) ingressaram em cursos presenciais.

Dos 5.570 municípios do Brasil, 3.392 deles têm estudantes matriculados em cursos de EAD. Esses municípios representam 93% da população brasileira. (Agência Brasil)

# INSS exigirá identificação biométrica para desbloquear consignados

O Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) passará a exigir a identificação biométrica de aposentados e pensionistas que quiserem autorizar que as parcelas do empréstimo consignado sejam descontadas diretamente de seus benefícios previdenciários.

Conforme despacho publicado no Diário Oficial da União (DO) na segunda-feira, a medida entrará em vigor a partir do próximo dia 23.

“Todos os desbloqueios para averbação de novos emprésti-

mos consignados somente poderão ser realizados com a biometria, na plataforma Meu INSS, validadas em bases do governo federal”, diz despacho assinado pelo presidente do instituto, Gilberto Waller Junior.

Além de se identificar, o interessado pode usar o aplicativo Meu INSS para consultar instituições financeiras e as taxas de juros para pedidos de empréstimos.

De acordo com a medida, a identificação biométrica feita por meio da verificação de características físicas como a foto ou a

impressão digital dos beneficiários, atende à necessidade de avaliação do serviço de desbloqueio de benefícios para empréstimos consignados, com o objetivo de mapear vulnerabilidades operacionais e implementar medidas corretivas e aprimoramentos, garantindo maior segurança e conformidade aos processos envolvidos.

A concessão de novas autorizações automáticas para empréstimos consignados para aposentados e pensionistas está bloqueada desde o último dia 8, atenden-

do a uma determinação do Tribunal de Contas da União (TCU).

Em junho do ano passado, depois de identificar irregularidades em descontos de mensalidades associativas - lançadas diretamente na folha de pagamento de aposentados - o TCU determinou ao INSS que só permitisse as cobranças em folha em favor de organizações sociais mediante a obtenção e conferência da assinatura eletrônica avançada e dados biométricos do beneficiário. A determinação valia tanto para as mensalidades de filiação

às entidades, quanto para empréstimos consignados.

Na mesma decisão, o tribunal determinou ao INSS que ressarcisse os valores cobrados indevidamente de aposentados e pensionistas, e ainda que o instituto e a Dataprev implementassem, em 90 dias, “ferramentas tecnológicas que possibilitem a assinatura eletrônica avançada e biometria para todos os termos de filiação e autorizações de descontos vigentes, bem como um sistema que permita o bloqueio e desbloqueio automático e espe-

cífico para cada averbação de desconto nos benefícios pagos”.

O instituto recorreu das determinações, alegando, entre outras coisas, que as autorizações para empréstimos consignados já passavam por mecanismos de controle mais eficazes que aqueles a que são submetidas autorizações para descontos de mensalidades associativas em folha. Contudo, em maio deste ano - um dia antes do INSS anunciar o bloqueio dos consignados - o TCU negou o recurso, mantendo as determinações. (Agência Brasil)

# Prisão de Tuta reforça necessidade de aprovação da PEC da Segurança

O ministro da Justiça e Segurança Pública, Ricardo Lewandowski, disse na segunda-feira (19) que a prisão do integrante do Primeiro Comando da Capital (PCC) Marcos Roberto de Almeida reforça a importância de entrosamento entre forças de segurança locais, nacionais e internacionais. Algo que, segundo ele, será favorecido, caso a PEC da Segurança seja aprovada pelo Legislativo.

“O governo brasileiro teve uma vitória muito importante contra o crime organizado ao prender este delinquente de alta periculosidade ligado a uma facção criminosa no Brasil”, disse o ministro referindo-se a Marcos Roberto, mais conhecido como Tuta.

Tuta encontra-se preso na Penitenciária Federal em Brasília. Ele foi expulso da Bolívia no domingo (18), após ter sido identificado e preso, quando compareceu a uma unidade policial daquele país para tratar de questões migratórias - fato ocorrido na sexta-feira (16).

Na oportunidade, Tuta apresentou, às autoridades bolivianas, um documento falso, no qual se chamaria Maycon da Silva. A falsidade foi detectada imediatamente e, na sequência, foram acionados Interpol e um oficial da Polícia Federal.

“Isso permite uma rápida interação com as autoridades bolivianas, identificando em um primeiro momento da falsidade documental”, acrescentou o diretor sem detalhar, por questões de segurança, alguns elementos operacionais da área de inteligência nessa operação.

“O que posso dizer é que, graças a essa integração internacional, foi possível identificar essa inconsistência imediatamente, comunicando tanto a Interpol como nossa unidade em Santa Cruz, para que a gente pudesse confirmar os dados”, disse An-

dre Rodrigues. O segundo eixo abrange, segundo ele, a questão da identificação biométrica, possível de ser feita de “maneira quase instantânea” a partir das bases de dados da PF.

“Conseguimos, quase que em tempo real, confirmar quem era, de fato, aquela pessoa na unidade policial da Bolívia, e com isso dar a materialidade, a certeza e a segurança para a prisão em flagrante”.

“E o terceiro ponto é a questão da integração interna entre as autoridades brasileiras”, completou.

Para o secretário-geral da Inter-

pol, Valdecy Urquiza, a prisão de Tuta foi algo “complexo e sensível”, mas de “desfecho rápido e preciso”.

“O alvo dessa operação já constava dos bancos de dados da organização desde 2020”, disse ele ao destacar este “mecanismo internacional para o compartilhamento de informações de foragidos internacionais”, disse Urquiza, que é, também, delegado de carreira da PF.

Ele apoiou que o intercâmbio de informações de biometria foi extremamente necessário e útil para a correta identificação de Tuta.

“Temos um banco de dados de biometria que fica localizado na sede da Interpol. É um hub biométrico, onde são armazenadas informações relacionadas a impressões digitais, a fotografias, a informações de DNA. Todas relacionadas a alguma possível atividade criminal; e geralmente relacionadas a foragidos internacionais. Com esse Hub biométrico, podemos fazer a conexão com bancos de dados nacionais”, explicou Urquiza.

A PF participa do centro biométrico da Interpol, que conta

com a participação de vários países, com o objetivo de combater “organizações que não respeitam fronteira, seja para realização de suas atividades criminosas, seja para ocultação de ativos, seja para atuar como esconderijo de integrantes”, explicou o secretário da Interpol.

“A grande verdade é que as organizações criminosas que atuam no Brasil que atuam em outros países da região, e a resposta precisa ser coordenada entre as diversas agências policiais da região [América do Sul]”, acrescentou. (Agência Brasil)

## ATAS / BALANÇOS / EDITAIS / LEILÕES

**Luiz Rafael Lemuchi de Lima**

Leiloeiro Oficial - Matrícula: 20/315L - Jucepar  
www.donhaleiloes.com

ONLINE

LEILÃO dia 20/05/2025

TERÇA-FEIRA

Leilão 13h00

346 Veículos

41 3134-3450

LOCAL: Estrada da Roseira, 6725 – Borda do Campo – São José dos Pinhais – PR

**COLISÃO:** ETIOS 2012 2013 F-250 2004 F-350 1999 FIELDER 2007 2008 3 FIESTA: 1996 2013 2014 2014 2 FFI: 2017 2008 FLUENCE 2014 4 FOCUS: 2011 2012 2015 2018 2019 2015 2 FOX: 2011 2016 2017 FUSION 2013 4 GOL: 2008 2009 2012 2013 1996 2019 2020 2 GRAND SIENA: 2013 2014 2017 HB20: 2014 2015 2014 2019 2020 2016 2017 2019 2015 2014 HILUX CD 2011 2012 I30 2010 2011 2 JETTA: 2011 2012 2015 3 KA: 2016 2017 1997 1998 2019 2020 KADETT 1993 KICKS 2018 2019 KWID 2020 2021 2 MASTER: 2017 2018 2002 2003 MERIVA 2012 2 MOBI: 2018 2019 2016 2017 4 MONTANA: 2017 2018 2018 2019 2014 2015 2013 2 NINJA 300: 2014 2015 2014 2 NINJA 400: 2020 2019 2020 12 ONIX: 2019 2019 2019 2020 2018 2019 2014 2015 2015 2016 2017 2019 2015 2014 2019 2020 2019 2020 7 PALIO: 2016 2002 2003 2009 2010 1996 2008 2008 2011 2011 2012 PARATI 2008 2009 3 POLO: 2010 2011 2017 2018 2009 2010 3 PRISMA: 2019 2007 2013 3 PUNTO: 2012 2013 2012 2013 2013 QUANTUM 1986 3 RANGER: 2011 2015 2016 2011 2012 REBOQUE: 2017 RENEGADE 2017 2018 2 S10: 2009 2010 2012 2013 SANDERO 2011 2012 SANTA FE 2010 2011 SANTANA 2001 2 SAVEIRO: 2019 2020 2012 2013 SENTRA 2014 9 SIENA: 2008 2015 2002 2003 2009 2010 3 SONIC SEDAN: 2014 2012 2013 2014 SPACEFOX 2012 16 STRADA: 2014 2015 2009 2010 2012 2013 2011 2012 2015 2016 2018 STRALIS 2012 2013 SUPER TORO 2019 2020 8 UNO: 2010 2011 2005 2006 2013 2011 2012 1991 1990 1993 2013 2014 VECTRA HATCH 2011 VERSA 2012 2013 VERSAILLES 1994 1995 VIRTUS 2018 2019 VOYAGE 2014 2015 WEB 2005 X6 2013 2013 YARIS 2019 2020 YBR 125 2007

**Nº dos Chassis:** Normal L1207781 Normal L4011885 Recortado IGI29154 Normal 29802061 Normal 33013461 Normal 3G165370 Normal 3P011758 Normal 50086874 Recortado 58270811 Normal 61033534 Recortado 63187661 Recortado 6R007839 Normal 78265880 Normal 7Z109646 Recortado 81000546 Normal 8B039453 Normal 8C157210 Recortado 8C157425 Normal 8M070191 Recortado 8M106857 Normal 8Z202986 Normal 8Z263334 Normal 91503266 Normal 93468852 Normal 98393329 Recortado 9B003645 Normal 9B138166 Normal 9B500884 Recortado 9G016209 Normal 9G188742 Normal 9P062287 Normal 9R000315 Normal 9R118772 Normal 9R942474 Normal 9Z105886 Recortado A6408511 Avariado A8879953 Normal AA465724 Normal AC131228 Normal AG119005 Normal AG191541 Normal AP116578 Normal AR133520 Normal AR377781 Normal AR576321 Normal B0073304 Normal B0565042 Normal B7719441 Normal B8617391 Normal BA448087 Normal BA502303 Normal BB236513 Recortado BB335017 Normal BC155513 Avariado BC6232140 Normal BG687529 Normal BL820001 Normal BM104702 Avariado BM211198 Recortado BP162570 Normal BU293420 Normal BU668092 Recortado C0176666 Normal C4379172 Normal C5797056 Recortado C6643143 Recortado CA653899 Normal CB291394 Normal CC246259 Normal CC226799 Normal CL173793 Normal CL440986 Normal CJ459177 Normal cJ209608 Normal CL222918 Normal CL255213 Normal CL256410 Normal CM202135 Normal CR135801 Normal D0009823 Normal D0362981 Recortado D1002954 Normal D1241054 Normal D1557370 Normal D1559842 Normal D2574332 Normal D3072923 Normal D4170211 Avariado D6792372 Normal D6829118 Normal D6873754 Normal D8386230 Normal D8394104 Normal D8479883 Avariado D8812990 Avariado D8943109 Normal DA864983 Normal DB515805 Normal DCC52268 Recortado DG501028 Normal DG518083 Normal DJ347212 Normal DM128241 Normal DP090517 Normal DP101289 Normal dp111247 Normal DR126662 Normal DR177160 Normal DRS24545 Normal DT007339 Normal DT128445 Normal DZ203086 Normal E0021358 Normal E0470570 Recortado E0591489 Normal E0126491 Recortado E1002008 Normal E2221327 Normal EG276937 Normal EG350216 Normal EJ213487 Normal EL875988 Normal EL230320 Normal EL679298 Normal ET056109 Recortado ET092693 Normal EZ112373 Normal EZ145637 Normal F0676762 Normal F1127297 Normal F2081523 Normal F5064936 Normal F5980443 Normal F8990900 Normal F9038751 Normal FA006315 Normal FA091301 Normal FB007407 Normal FB108025 Normal FB214768 Normal FB815276 Normal FG173984 Normal FG476704 Normal FL693287 Normal FL702173 Normal FM089676 Normal FM160091 Normal FP49516 Normal FP462123 Normal FR147687 Normal FT534442 Normal FTZ29246 Normal G0301028 Normal G5490975 Normal G7593354 Normal GB122791 Normal GB200476 Normal GB519338 Normal GC30780 Normal GG002417 Normal GG111753 Normal GG122134 Recortado GG168639 Normal GM127674 Normal GP057897 Normal GR000410 Normal GR005752 Normal GR610828 Recortado G1075066 Normal GZ137376 Normal GZ178041 Normal GZ212979 Normal H0849455 Normal H4A52542 Normal H7190613 Normal h8437373 Normal HB529395 Normal HB540864 Normal HB595522 Recortado HG259300 Normal HK126749 Normal HKA75931 Normal HP106085 Normal HP648355 Normal HRL18156 Normal HV637232 Normal HY200142 Normal j8179653 Normal J8203123 Normal JB221282 Normal JB518109 Normal JB588056 Normal JC404298 Normal JC404658 Normal JG321110 Normal JG420169 Normal JG510806 Normal J095599 Recortado J1146934 Recortado J287817 Recortado J301264 Normal j3914919 Normal J4011213 Normal JR243972 Normal J206068 Normal J7502110 Recortado JY476690 Recortado K0165553 Normal K0403631 Normal K3942461 Normal K4A89596 Normal K8244194 Normal KB622214 Normal KC425540 Normal KCK09871 Normal KF611192 Normal KG161198 Recortado kg209962 Normal KG320697 Normal kg325294 Recortado KG384879 Normal KH803431 Normal KJ415823 Normal KK101724 Normal KK254068 Normal KKB95358 Recortado KK395441 Normal KP015611 Normal KP933766 Normal KR001322 Normal KR100765 Normal KS002426 Normal KT108245 Normal KTS26184 Normal L2029599 Normal L470563 Normal L3888231 Normal L8491428 Normal L8914208 Normal L9136523 Normal LB064603 Normal LB086325 Normal LB153127 Normal LB161484 Normal LB190660 Normal LE186140 Normal LJ003736 Normal L134049 Normal LK297319 Normal LK301783 Normal LP001869 Normal LP481571 Normal LP800449 Recortado LR041551 Recortado LY400577 Normal LY639176 Normal LZ113974 Normal M2459109 Normal M4A94940 Normal M8118132 Normal MB880135 Recortado M9189916 Normal MB938011 Normal MB9407225 Normal MF392651 Normal MG166685 Normal MJ471615 Normal MJ721601 Normal MK201070 Recortado MK412315 Recortado MKD44117 Normal MKD73269 Normal mpl155924 Normal MP157047 Normal mpr183431 Normal MR001081 Normal MT036456 Normal MUI141834 Normal MYL08829 Normal MYT023599 Normal N8200261 Recortado N8A30246 Normal N8I44091 Normal N9S00085 Normal N9S01138 Normal NJ239758 Recortado NJ245816 Normal NKK85061 Normal NKL02114 Normal NR002971 Normal NR037657 Recortado NRA40624 Normal NYW94977 Normal P0002692 Normal PA001003 Recortado PA001859 Normal PA021385 Normal PB017567 Normal PB348053 Normal P311265 Normal PP038243 Normal P2077110 Normal PYB07381 Normal R2221312 Recortado RB002509 Normal RB054434 Normal RB516640 Recortado RG544336 Normal RK306579 Normal RK0594512 Normal RKM47362 Normal RPL12575 Normal RR636175 Recortado S0009219 Normal S0009162 Normal S221834 Recortado S5426390 Normal SB195392 Normal SB03783 Recortado S6502673 Normal SJ967002 Normal SKR90082 Recortado SP109045 Normal SP176875 Normal SYA10257 Recortado TA849794 Recortado TC698179 Recortado VP549341 Normal WB303641 Recortado WBS11365 Recortado WT142529 Normal X0845461 Avariado YB1196922

**CONDIÇÕES:** OS BENS SERÃO VENDIDOS NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM E SEM GARANTIA. DEBITOS DE IPVA, MULTAS DE TRÂNSITO OU DE AVERBAÇÃO QUE POR VENTURA RECAIAM SOBRE O BEM, FICARÃO A CARGO DO ARREMATANTE, CORRENDO TAMBÉM POR SUA CONTA EM RISCO A RETIRADA DOS BENS. NO ATO DA ARREMATACÃO O ARREMATANTE OBRIGA-SE A ACATAR DE FORMA DEFINITIVA E IRRECORRIVEL AS NORMAS E DEMAIS CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO ESTABELECIDAS NO CATALOGO DESTRUÍDO NO LEILÃO. MIGUEL DONHIA JR – LEILOEIRO OFICIAL – JUCEPAR 15/0256L. IMAGENS MERA-MENTE ILUSTRATIVAS. RUA ESTRADA DA ROSEIRA, 6725 – BORDA DO CAMPO CEP: 83075-010 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS, PR (41) 3134-3450 (CATALOGO, LOCAL DE VISITAÇÃO, DESCRIÇÃO COMPLETA E FOTOS NO SITE)



## HOLDING VERDE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A. - CNPJ/MF nº 19.853.465/0001-13

**Senhores Acionistas,** Atendendo às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o balanço patrimonial e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, assim como o balanço patrimonial consolidado, e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024. A Verde Asset Management S.A. e a Verde Serviços Internacionais S.A. (em conjunto, "Verde Asset") adotam uma filosofia de investimento que se baseia em estudo e trabalho intenso de pesquisa e em um processo profundo de análises macro e microeconômicas com viés fundamentalista, contem-

plando o mercado local e internacional. A Verde Asset possui uma estrutura que permite um fluxo constante de informações entre as diversas áreas de gestão e pesquisa, de maneira que todas as decisões sejam discutidas intensamente por todos e a qualquer momento, garantindo o entendimento geral das oportunidades e qualidade nas decisões. Em 31 de dezembro de 2024, a Verde Asset possui R\$ 18.615 bilhões ("R\$ 24,68 bilhões") de ativos sob gestão. **Destaques do exercício • Recitas Operacionais:** Em 2024 as receitas operacionais auferidas pela Verde Asset passaram a ser compostas pelas: (a) Taxa de Administração, calculada sobre o valor do patrimônio líquido de cada fundo, é calculada e deduzida diariamente do patrimônio líquido do fundo. O total da taxa de administração correspondeu

a R\$ 276.684 mil em 2023 - R\$ 366.598 mil; e (b) Taxa de Performance, sempre que aplicável e disposto no regulamento do fundo, sendo equivalente a um percentual aplicável sobre a valorização da cota de cada fundo que exceder 100% (cem por cento) do índice de referência, já descontada a remuneração baseada na taxa de administração. O valor devido como taxa de performance é provisionado diariamente pelo fundo, pago semestralmente em 30.06 e 31.12 de cada ano ou no resgate de quotas, o que ocorrer primeiro. Na eventualidade das cotas apresentarem rentabilidade inferior à variação do índice de referência, ao final de um determinado período de performance, nenhuma taxa de performance será paga, até que seja conquistada a diferença negativa entre a variação da rentabilidade das cotas e a

variação do índice de referência. O total da taxa de performance no período correspondeu a R\$ 3.706 mil em 2023 - R\$ 2.472 mil. • **Recitas Financeiras:** As receitas auferidas em 2024 totalizaram R\$8.061 mil (2023 - R\$17.416 mil), sendo sido originadas de operações em CDB-DI com remuneração de até 96% do CDI e por cotas do Fundo "VGC Renda Fixa Referência-DI", administrado pela Intrag DITVM LTDA., sem vencimento e com liquidez imediata e em ativos representados substancialmente por operações compromissadas. • **Despesas Operacionais:** As despesas operacionais totalizaram R\$ 126.802 mil (2023 - R\$ 157.202 mil). Sendo R\$ 15.449 mil (2023 - R\$ 16.767 mil) referente a despesas administrativas, R\$ 107.110 mil (2023 - R\$ 136.745 mil) de despesas com pessoal, R\$ 3.103 mil (2023 - R\$

2.725 mil) de despesas de depreciação e amortização e R\$ 1.140 mil (2023 - R\$ 965 mil) de despesas tributárias. • **Impostos:** Imposto de renda e contribuição social totalizaram R\$ 47.398 mil (2023 - R\$ 67.291 mil) no exercício findo em 31 de dezembro de 2024. • **Resultado do Exercício:** Apresentou um lucro líquido de R\$ 84.559 mil (2023 - R\$ 119.938 mil). **Auditoria independente:** Os trabalhos de auditoria das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram realizados pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 não foram prestados à Verde outros serviços pelos seus auditores independentes que não os relacionados à auditoria das demonstrações financeiras.

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais					
ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Circulante</b>		<b>28.335</b>	<b>15.134</b>	<b>104.035</b>	<b>140.776</b>
Caixa e equivalentes de caixa	3	136	162	92.306	128.958
Contas a receber	4	-	-	9.976	9.642
Dividendos a receber	5	28.193	14.967	-	-
Despesas antecipadas		-	-	1.411	1.540
Outros créditos	6	6	5	312	636
<b>Não circulante</b>		<b>6.390</b>	<b>5.894</b>	<b>85.420</b>	<b>68.114</b>
Outros créditos longo prazo	6	-	-	849	-
Depósitos judiciais	10	-	-	63.769	54.076
Investimentos	5	6.390	5.894	-	-
Ativos de direito de uso	7	-	-	17.286	9.231
Imobilizado	8	-	-	3.500	4.773
Intangível	8	-	-	16	34
<b>Total do ativo</b>		<b>34.725</b>	<b>21.029</b>	<b>189.455</b>	<b>208.890</b>

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de reais						
Saldo em 31 de dezembro de 2022	Nota	Capital social		Reserva legal		Total
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Lucro líquido do exercício		5.000	1.000	90	-	6.090
Destinação:		-	-	-	-	-
Dividendos propostos	11.3	-	-	(119.938)	(119.938)	(119.938)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>
Integração de capital	5	-	-	-	-	300
Lucro líquido do exercício		-	-	84.647	84.647	(88)
Destinação:		-	-	-	-	-
Dividendos propostos	11.3	-	-	(84.647)	(84.647)	(84.647)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>

Demonstração do resultado					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receitas com prestação de serviços		-	-	290.390	369.060
(+) Impostos e contribuições sobre serviços prestados		-	-	(28.883)	(40.658)
<b>Receita operacional</b>		<b>12</b>	<b>-</b>	<b>261.507</b>	<b>328.402</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>		<b>12</b>	<b>-</b>	<b>251.507</b>	<b>328.402</b>
Resultado de equivalência patrimonial	84.748	120.028	-	-	-
Outras receitas operacionais		-	-	1.346	-
Despesas administrativas	13	(116)	(106)	(15.449)	(16.767)
Despesas com pessoal	14	-	-	(107.110)	(136.745)
Despesas com depreciação e amortização		-	-	(3.103)	(2.725)
Despesas tributárias		-	-	(1.140)	(965)
<b>Resultado operacional</b>		<b>84.632</b>	<b>119.922</b>	<b>126.051</b>	<b>171.200</b>
Receitas/(despesas) financeiras	15	15	17	5.906	16.029
<b>Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>84.647</b>	<b>119.938</b>	<b>131.957</b>	<b>187.229</b>
Imposto de renda e contribuição social corrente	16	-	-	(47.398)	(67.291)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>84.647</b>	<b>119.938</b>	<b>84.559</b>	<b>119.938</b>
Lucro líquido Atribuível aos Acionistas		-	-	84.647	119.938
Controladores		-	-	-	(88)
Atribuível aos Acionistas não Controladores		-	-	-	-
Ações do capital social ao final do exercício	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	-
Lucro por ação do capital social ao final do exercício - R\$	16,93	23,99	16,91	23,99	-

Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de reais					
Fluxo líquido do exercício	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Atividade Operacionais		84.647	119.938	131.957	187.229
Atividade de Investimentos		-	-	3.103	2.725
Atividade de Financiamentos		-	-	-	-
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>		<b>84.647</b>	<b>119.938</b>	<b>84.559</b>	<b>119.938</b>
As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.		-	-	-	-

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de reais						
Saldo em 31 de dezembro de 2022	Nota	Capital social		Reserva legal		Total
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Lucro líquido do exercício		5.000	1.000	90	-	6.090
Destinação:		-	-	-	-	-
Dividendos propostos	11.3	-	-	(119.938)	(119.938)	(119.938)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>
Integração de capital	5	-	-	-	-	300
Lucro líquido do exercício		-	-	84.647	84.647	(88)
Destinação:		-	-	-	-	-
Dividendos propostos	11.3	-	-	(84.647)	(84.647)	(84.647)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de reais						
Saldo em 31 de dezembro de 2022	Nota	Capital social		Reserva legal		Total
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Lucro líquido do exercício		5.000	1.000	90	-	6.090
Destinação:		-	-	-	-	-
Dividendos propostos	11.3	-	-	(119.938)	(119.938)	(119.938)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>
Integração de capital	5	-	-	-	-	300
Lucro líquido do exercício		-	-	84.647	84.647	(88)
Destinação:		-	-	-	-	-
Dividendos propostos	11.3	-	-	(84.647)	(84.647)	(84.647)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>5.000</b>	<b>1.000</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>6.090</b>

Demonstração do resultado					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receitas com prestação de serviços		-	-	290.390	369.060
(+) Impostos e contribuições sobre serviços prestados		-	-	(28.883)	(40.658)
<b>Receita operacional</b>		<b>12</b>	<b>-</b>	<b>261.507</b>	<b>328.402</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>		<b>12</b>	<b>-</b>	<b>251.507</b>	<b>328.402</b>
Resultado de equivalência patrimonial	84.748	120.028	-	-	-
Outras receitas operacionais		-	-	1.346	-
Despesas administrativas	13	(116)	(106)	(15.449)	(16.767)
Despesas com pessoal	14	-	-	(107.110)	(136.745)
Despesas com depreciação e amortização		-	-	(3.103)	(2.725)
Despesas tributárias		-	-	(1.140)	(965)
<b>Resultado operacional</b>		<b>84.632</b>	<b>119.922</b>	<b>126.051</b>	<b>171.200</b>
Receitas/(despesas) financeiras	15	15	17	5.906	16.029
<b>Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>84.647</b>	<b>119.938</b>	<b>131.957</b>	<b>187.229</b>
Imposto de renda e contribuição social corrente	16	-	-	(47.398)	(67.291)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>84.647</b>	<b>119.938</b>	<b>84.559</b>	<b>119.938</b>
Lucro líquido Atribuível aos Acionistas		-	-	84.647	119.938
Controladores		-	-	-	(88)
Atribuível aos Acionistas não Controladores		-	-	-	-
Ações do capital social ao final do exercício	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	-
Lucro por ação do capital social ao final do exercício - R\$	16,93	23,99	16,91	23,99	-

Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de reais					
Fluxo líquido do exercício	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Atividade Operacionais		84.647	119.938	131.957	187.229
Atividade de Investimentos		-	-	3.103	2.725
Atividade de Financiamentos		-	-	-	-
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>		<b>84.647</b>	<b>119.938</b>	<b>84.559</b>	<b>119.938</b>
As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.		-	-	-	-

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**2.10. Imposto de renda e contribuição social:** São calculados com base nas alíquotas vigentes de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido e consideram a compensação de prejuízos fiscais e a base negativa de contribuição social, para fins de determinação de exatidão. Portanto, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente, geram créditos ou débitos tributários diferidos. A apuração do imposto de renda e da contribuição social correntes da Controladora e das controladas foi apurada com base no regime do lucro real. Os créditos tributários diferidos, decorrentes de diferenças temporárias, são reconhecidos somente na extensão em que sua realização seja provável e quando o lucro futuro tributável estiver disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias e/ou prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. **2.11. Capital social:** As ações do capital social são classificadas no patrimônio líquido. Os eventuais custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novos ações são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos. **2.12. Reconhecimento de receita:** CPC 47 (IFRS 15) - Receitas de contratos com clientes: Foi emitido em maio de 2014 e é aplicável para relatórios anuais com início em 1º de janeiro de 2018. Esta norma específica como e quando será reconhecida a receita, bem como a exigência de que as entidades forneçam aos usuários, em suas demonstrações financeiras, maior nível de informação e com notas explicativas complementares. A norma traz cinco princípios básicos a serem aplicados a todos os contratos com clientes, sendo eles: i) identificar o contrato com o cliente; ii) identificar as obrigações de execução estabelecidas no contrato; iii) determinar o preço de transação; iv) alocar o preço de transação às obrigações de execução e v) reconhecer a receita no momento em que foi a medida em que a entidade cumprir uma obrigação de execução. O princípio básico do CPC 47 consiste em que uma entidade reconhece receitas para descrever a transferência de produtos ou serviços prometidos a clientes por um valor que reflete a contraprestação à que a entidade espera ter direito em troca desses produtos ou serviços. A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pelos serviços de gestão de fundos de investimentos no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos. A Companhia reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia e quando não existirem incertezas quanto a realização financeira, conforme descrição a seguir. **(a) Taxas de administração:** As taxas de administração são reconhecidas nos períodos em que os correspondentes serviços são realizados, em conformidade com os critérios de reconhecimento definidos contratualmente que, em geral, refere-se a um percentual aplicável sobre o patrimônio líquido de cada fundo de investimento sob gestão. Os percentuais das taxas de administração são de até 2% ao ano. **(b) Taxas de performance:** As taxas de performance são reconhecidas contabilmente quando o retorno dos ativos sob gestão num determinado período pré-estabelecido nos regulamentos de cada fundo, ultrapassam certos referenciais de retorno (benchmark) ou outros referenciais de performance de acordo com o regulamento de cada fundo. Os períodos de apuração das taxas de performance são semestrais, encerrando-se, substancialmente em junho e dezembro de cada exercício. **2.13. Distribuição de lucros:** A distribuição de lucros aos acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas Demonstrações Financeiras intermediárias, com base no Estatuto Social. **2.14. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação dos ativos contingentes, contingências passivas e obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios abaixo. **(a) Ativos contingentes:** Os ativos contingentes são reconhecidos contabilmente, exceto quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, sobre os quais não cabem mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente certo. Os ativos contingentes com êxito provável, quando exist-

tes, são apenas divulgados nas demonstrações financeiras. **(b) Passivos contingentes:** Os passivos contingentes são reconhecidos contabilmente quando, baseado na opinião de assessores jurídicos e da administração, for considerado provável o risco de perda de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos foram mensuráveis com suficiente segurança. Para os processos cujo risco de perda é possível, as provisões não são constituídas e as informações são divulgadas nas notas explicativas e para os processos cujo risco de perda é remoto não é efetuada qualquer divulgação. **(c) Obrigações legais:** São derivadas de obrigações tributárias previstas na legislação, independentemente da probabilidade de sucesso de processos judiciais em andamento, e têm os seus montantes integrais reconhecidos contabilmente. **2.15. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As Demonstrações Financeiras intermediárias estão sendo apresentadas em reais, moeda funcional e de apresentação da Companhia. **3. Caixa e equivalentes de caixa**

As movimentações do saldo do ativo de direito de uso é evidenciada abaixo:

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Saldo inicial</b>	<b>9.231</b>	<b>10.130</b>
Adições por novos contratos	18.688	-
Ajustes por renovação	(8.963)	428
Despesa de depreciação	(1.670)	(1.326)
<b>Saldo final</b>	<b>17.286</b>	<b>9.231</b>

As movimentações dos saldos do passivo de arrendamento são apresentadas no quadro abaixo:

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Saldo inicial</b>	<b>10.820</b>	<b>11.170</b>
Juros provisionados	(13.747)	(266)
Juros pagos	2.070	1.283
Adição por novos contratos	32.434	-
Pagamentos	(2.712)	(2.145)
Ajuste de renovação	(10.495)	778
<b>Saldo final</b>	<b>18.370</b>	<b>10.820</b>

Companhias controladas	Principais atividades desenvolvidas	31/12/2024	% Participação
Verde Asset Management S.A.	Gestão de recursos de terceiros	100	-
Verde Asset Agro e Imobiliário Ltda.	Gestão de recursos de terceiros	70	-
Verde Serviços Internacionais S.A.	Gestão de recursos de terceiros	100	-

A Companhia mantém controle do Fundo de Investimento em Renda Fixa denominado "VGC Fundo de Investimento Renda Fixa Referência-DI", o qual está apresentado de forma consolidada, nas Demonstrações Financeiras Intermediárias em 31 de dezembro de 2024. Tal consolidação, dâ-se, pois, a capitalização deste fundo é proveniente do esforço de caixa realizado pela Companhia e suas Controladas. A emissão destas Demonstrações Financeiras foi autorizada pela Diretoria em 15 de maio de 2025.

As movimentações dos saldos do passivo de arrendamento são apresentadas no quadro abaixo:

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Saldo inicial</b>	<b>9.231</b>	<b>10.130</b>
Adições por novos contratos	18.688	-
Ajustes por renovação	(8.963)	428
Despesa de depreciação	(1.670)	(1.326)
<b>Saldo final</b>	<b>17.286</b>	<b>9.231</b>

As movimentações dos saldos do passivo de arrendamento são apresentadas no quadro abaixo:

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Saldo inicial</b>	<b>10.820</b>	<b>11.170</b>
Juros provisionados	(13.747)	(266)
Juros pagos	2.070	1.283
Adição por novos contratos	32.434	-
Pagamentos	(2.712)	(2.145)
Ajuste de renovação	(10.495)	778
<b>Saldo final</b>	<b>18.370</b>	<b>10.820</b>



**VERDE SERVIÇOS INTERNACIONAIS S.A.**

CNPJ/MF nº 19.749.561/0001-16

**Relatório da Administração**

**Senhores Acionistas,** Atendendo às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o balanço patrimonial e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024. A Verde Serviços Internacionais S.A. adota uma filosofia de investimento que se baseia em estudo e trabalho intenso de pesquisa e em um processo profundo de análises macro e microeconômicas com viés fundamentalista, contemplando o mercado local e internacional. A Verde Serviços Internacionais S.A. possui uma estrutura que permite um fluxo constante de informações entre as diversas áreas de gestão e pesquisa, de maneira que todas as decisões sejam discutidas integralmente por todos e a qualquer momento, garantindo o entendimento geral das oportunidades e qualidade nas decisões. Em 31 de dezembro de 2024, a Verde Serviços

Internacionais S.A. possuía R\$ 7,51 bilhões (2023 - R\$ 6,32 bilhões) de ativos sob gestão. **Destaque do exercício:** • **Receitas Operacionais:** Em 2024 as receitas operacionais auferidas pela Verde Serviços Internacionais S.A. passaram a ser compostas pelas: (a) Taxa de Administração, calculada sobre o valor do patrimônio líquido de cada Fundo e deduzida diariamente do patrimônio líquido do Fundo. O total da taxa de administração correspondeu a R\$ 29.672 mil (2023 - R\$ 17.892 mil); e (b) Taxa de Performance, sempre que aplicável e disposto no regulamento no Fundo, sendo equivalente a um percentual aplicável sobre a valorização da cota de cada Fundo que exceder 100% (cem por cento) do índice de referência, já descontada a remuneração baseada na taxa de administração. O valor devido como taxa de performance é provisionado diariamente pelo Fundo, por semestralmente em 30.06 e 31.12 de cada ano ou no resgate de quotas, o que ocorrer primeiro. Na

eventualidade das cotas apresentarem rentabilidade inferior à variação do índice de referência, ao final de um determinado período de performance, nenhuma taxa de performance será paga, até que seja compensada a diferença negativa entre a variação da rentabilidade das cotas e a variação do índice de referência. O total da taxa de performance no período correspondeu a R\$ 601 mil (2023 - R\$164 mil). • **Receitas Financeiras:** As receitas auferidas em 2024 totalizaram R\$ 1.102 mil (2023 - R\$ 950 mil), tendo sido originadas por operações compromissadas com lastro em DI aplicadas junto ao Itaú Unibanco S/A, com remuneração de até 96% do CDI e por cotas do Fundo "VGC Renda Fixa Referenciado DI", administrado pela Intrag DTVM LTDA, sem vencimento e com liquidez imediata e com ativos representados substancialmente por operações compromissadas. • **Despesas Operacionais:** As despesas operacionais totalizaram R\$ 6.001 mil (2023 - R\$ 6.319 mil), sendo R\$ 2.439

mil (2023 - R\$ 2.189 mil) referente a despesas administrativas, R\$ 3.205 mil (2023 - R\$ 3.842 mil) de despesas com pessoal, R\$ 14 mil (2023 - R\$ 12 mil) de despesas de depreciação e amortização e R\$ 343 mil (2023 - R\$ 276 mil) de despesas tributárias. • **Impostos:** Imposto de renda e contribuição social totalizaram R\$ 8.230 mil (2023 - R\$ 4.160 mil) no exercício findo em 31 de dezembro de 2024. • **Resultado do Período:** Apresentou um lucro líquido de R\$ 16.381 mil (2023 - R\$ 7.976 mil). **Auditoria independente:** Os trabalhos de auditoria das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram realizados pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 não foram prestados à Verde Serviços Internacionais S.A. outros serviços pelos seus auditores independentes que não os relacionados à auditoria das demonstrações financeiras.

**Balanco Patrimonial em 31 de dezembro** - Em milhares de reais

Ativo	Nota	2024	2023
<b>Circulante</b>		<b>19.221</b>	<b>9.338</b>
Caixa e equivalentes de caixa	3	15.394	7.022
Contas a receber	4	3.304	2.006
Doutros créditos		24	56
Despesas antecipadas		509	254
<b>Não circulante</b>		<b>26.972</b>	<b>24.456</b>
Depósitos judiciais	8	25.806	23.968
Ativos de direito de uso	5	1.037	554
Imobilizado	6	27	34
<b>Total do ativo</b>		<b>46.093</b>	<b>33.794</b>

**Balanco Patrimonial em 31 de dezembro** - Em milhares de reais

Passivo	Nota	2024	2023
<b>Circulante</b>		<b>16.601</b>	<b>6.625</b>
Contas a pagar		20	42
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	7.1	1.431	2.247
Obrigações fiscais	7.2	5.152	2.059
Dividendos a pagar	9.3	9.998	2.237
<b>Não circulante</b>		<b>26.971</b>	<b>24.648</b>
Provisão para contingências	8	25.869	23.999
Passivos de arrendamento	5	1.102	649
<b>Patrimônio líquido</b>		<b>2.521</b>	<b>2.521</b>
Capital social	9.1	2.101	2.201
Reserva legal	9.2	420	420
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>		<b>46.093</b>	<b>33.794</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**1. Contexto operacional:** A Verde Serviços Internacionais S.A. ("Companhia") domiciliada no Brasil, com sede na cidade e no estado de São Paulo, na Av. Brigadeiro Faria Lima nº 3.600 - 11º andar, constituída em 13 de fevereiro de 2014 é uma sociedade anônima de capital fechado. A Companhia tem por objeto social: **i.** Exercício da administração de carteiras e valores mobiliários; **ii.** Gestão de fundos de investimentos e carteiras administradas constituídos no exterior; **iii.** Execução de serviços de controle em geral correlatos à administração e gestão de fundos de investimentos e carteiras administradas constituídos no exterior; e **iv.** Prestação de serviços de controle de risco de fundos de investimento e carteiras administradas constituídas no exterior. A emissão destas Demonstrações Financeiras foi autorizada pela Diretoria em 15 de maio de 2025.

**2. Resumo das principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas Demonstrações Financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma. **2.1. Base de preparação e apresentação:** As Demonstrações Financeiras foram preparadas pela Companhia e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão descritas a seguir. A preparação de Demonstrações Financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das práticas contábeis. **2.2. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem depósitos bancários disponíveis, bem como aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, quando aplicáveis. Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins. **2.3. Instrumentos financeiros:** O CPC 48 (IFRS 9) aborda a classificação, a mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros. A versão completa do IFRS 9, foi emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB) em julho de 2014 e pelo CPC em 2016, com vigência para 1º de janeiro de 2018, e substitui a orientação no IAS 39, que diz respeito à classificação e à mensuração de instrumentos financeiros. As principais alterações que o CPC 48 traz são: (i) novos critérios de classificação de ativos financeiros; (ii) novo modelo de impairment para ativos financeiros, híbrido de perdas esperadas e incorridas, em substituição ao modelo atual de perdas incorridas; e (iii) flexibilização das exigências para adoção da contabilidade de hedge. **2.3.1. Classificação:** A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, que se referem aos saldos junto as Instituições Financeiras (Nota 3) e mensurados ao custo amortizado que compreende o "contas a receber de clientes". A classificação está alinhada ao modelo de negócios da entidade para a gestão de ativos financeiros e também nas características de fluxo de caixa contábil do ativo financeiro. A Administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. A Companhia em 2024 e 2023 possui instrumentos financeiros classificados em nível 1. A Companhia não possui instrumentos derivativos e não adota contabilidade de hedge. **2.3.2. Reconhecimento e mensuração:** Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "Receitas (despesas) financeiras" no período em que ocorrem. **2.4. Contas a receber:** As contas a receber correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços de gestão dos fundos de investimentos no decorso normal das atividades da Companhia. O prazo de recebimento é inferior a um ano, portanto, as contas a receber estão classificadas no ativo circulante. **2.5. Arrendamentos:** A Companhia aluga andar de prédio comercial para sua área administrativa. O contrato de aluguel foi realizado para o período de 5 anos. Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento incluem o valor presente líquido dos pagamentos fixos estabelecidos contratualmente (incluindo pagamentos fixos na essência, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber). Os pagamentos do arrendamento são descontados utilizando a taxa incremental de empréstimo do arrendatário, sendo esta a taxa que o arrendatário teria que pagar em um empréstimo para obter os fundos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante, em um ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes. Para determinar a taxa incremental de empréstimo, a Companhia utilizou a taxa de financiamento obtida com instituição financeira relevante no mercado, que já possui o spread de crédito, de 11,55% a.a. Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada período. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento. Os ativos de direito de uso geralmente são depreciados ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois o menor. **2.6. Imobilizado:** Demonstrados ao custo histórico de aquisição, menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada, a partir da entrada da Companhia em operação. O custo histórico inclui os gastos necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração. **2.8. Imposto de renda e contribuição social:** São calculados com base nas aliquotas vigentes de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido e consideram a compensação de prejuízos fiscais e a base negativa de contribuição social, para fins de determinação de exigibilidade. Portanto, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente, geram créditos ou débitos tributários diferidos. A apuração do imposto de renda e da contribuição social corrente foi apurada com base no regime do lucro real, aliquotas de 9% para Contribuição Social e 15% para Imposto de Renda da base tributável, adicionando 10% de imposto de renda sobre a base tributável que exceder R\$ 240 mil no ano. Os créditos tributários diferidos, decorrentes de diferenças temporárias, são reconhecidos somente na extensão em que sua realização seja provável e quando o lucro futuro tributável estiver disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias e/ou prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. **2.9. Capital social:** As ações do capital social são classificadas no patrimônio líquido. Os eventuais custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos.

**Demonstração do Resultado - Exercício findo em 31 de dezembro** - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Notas	2024	2023
Receitas com prestação de serviços (-) Impostos e contribuições sobre serviços prestados		30.273	18.056
Receitas operacionais líquida		(605)	(405)
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>		<b>29.668</b>	<b>17.651</b>
Despesas administrativas	11	(2.439)	(2.189)
Passivos com pessoal	12	(3.205)	(3.842)
Despesas com depreciação e amortização	6	(14)	(12)
Despesas tributárias	(343)	(276)	
Outras receitas despesas operacionais		90	11
<b>Resultado operacional</b>		<b>23.757</b>	<b>11.343</b>
Receitas (despesas) financeiras	13	854	793
<b>Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>24.611</b>	<b>12.136</b>
Imposto de renda e contribuição social do exercício	14	(8.230)	(4.160)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>16.381</b>	<b>7.976</b>
Ações do capital social no final do exercício		2.101.000	2.101.000
Lucro por ação do capital social no fim do exercício		7,80	3,80

**Demonstração dos Fluxos de Caixa** - Exercício findo em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	2024	2023
<b>Fluxos de caixa nas atividades operacionais</b>		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	24.611	12.136
<b>Ajustes</b>		
Despesa com depreciação / amortização	14	12
Provisão para contingências	1.870	2.300
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social ajustado (Redução) em contas a receber</b>	<b>26.495</b>	<b>14.448</b>
(Aumento) em despesas antecipadas (Redução) em outros créditos (Aumento) em depósitos judiciais (Redução) em ativos de direito de uso (Aumento) em contas a pagar (Redução) em obrigações trabalhistas e previdenciárias (Redução) em obrigações fiscais	(1.298)	(504)
(255)	(7)	
32	(11)	
(1.940)	(2.304)	
(483)	54	
431	(4)	
(816)	(274)	
(2.112)	(2.661)	
<b>Caixa proveniente/aplicado nas operações</b>	<b>20.054</b>	<b>8.737</b>
Imposto de renda e contribuição social pagos	(3.066)	(1.889)
<b>Caixa líquido gerado das (utilizado nas) atividades operacionais</b>	<b>16.988</b>	<b>6.849</b>
<b>Fluxos de caixa nas atividades de investimentos</b>		
Aquisição/baixa de imobilizado/intangível	(8)	(28)
<b>Caixa líquido (utilizado) nas atividades de investimentos</b>	<b>(8)</b>	<b>(28)</b>
<b>Fluxos de caixa nas atividades de financiamentos</b>		
Dividendos pagos no exercício	(8.620)	(9.415)
<b>Caixa líquido (utilizado) nas atividades de financiamentos</b>	<b>(8.620)</b>	<b>(9.415)</b>
<b>(Aumento) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>8.362</b>	<b>(2.592)</b>
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	7.022	9.614
Caixa e equivalente de caixa no encerramento do exercício	15.384	7.022
<b>(Aumento) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>8.362</b>	<b>(2.592)</b>

**3. Contexto operacional:** A Verde Serviços Internacionais S.A. ("Companhia") domiciliada no Brasil, com sede na cidade e no estado de São Paulo, na Av. Brigadeiro Faria Lima nº 3.600 - 11º andar, constituída em 13 de fevereiro de 2014 é uma sociedade anônima de capital fechado. A Companhia tem por objeto social: **i.** Exercício da administração de carteiras e valores mobiliários; **ii.** Gestão de fundos de investimentos e carteiras administradas constituídos no exterior; **iii.** Execução de serviços de controle em geral correlatos à administração e gestão de fundos de investimentos e carteiras administradas constituídos no exterior; e **iv.** Prestação de serviços de controle de risco de fundos de investimento e carteiras administradas constituídas no exterior. A emissão destas Demonstrações Financeiras foi autorizada pela Diretoria em 15 de maio de 2025.

**2. Resumo das principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas Demonstrações Financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma. **2.1. Base de preparação e apresentação:** As Demonstrações Financeiras foram preparadas pela Companhia e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão descritas a seguir. A preparação de Demonstrações Financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das práticas contábeis. **2.2. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem depósitos bancários disponíveis, bem como aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, quando aplicáveis. Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins. **2.3. Instrumentos financeiros:** O CPC 48 (IFRS 9) aborda a classificação, a mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros. A versão completa do IFRS 9, foi emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB) em julho de 2014 e pelo CPC em 2016, com vigência para 1º de janeiro de 2018, e substitui a orientação no IAS 39, que diz respeito à classificação e à mensuração de instrumentos financeiros. As principais alterações que o CPC 48 traz são: (i) novos critérios de classificação de ativos financeiros; (ii) novo modelo de impairment para ativos financeiros, híbrido de perdas esperadas e incorridas, em substituição ao modelo atual de perdas incorridas; e (iii) flexibilização das exigências para adoção da contabilidade de hedge. **2.3.1. Classificação:** A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, que se referem aos saldos junto as Instituições Financeiras (Nota 3) e mensurados ao custo amortizado que compreende o "contas a receber de clientes". A classificação está alinhada ao modelo de negócios da entidade para a gestão de ativos financeiros e também nas características de fluxo de caixa contábil do ativo financeiro. A Administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. A Companhia em 2024 e 2023 possui instrumentos financeiros classificados em nível 1. A Companhia não possui instrumentos derivativos e não adota contabilidade de hedge. **2.3.2. Reconhecimento e mensuração:** Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "Receitas (despesas) financeiras" no período em que ocorrem. **2.4. Contas a receber:** As contas a receber correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços de gestão dos fundos de investimentos no decorso normal das atividades da Companhia. O prazo de recebimento é inferior a um ano, portanto, as contas a receber estão classificadas no ativo circulante. **2.5. Arrendamentos:** A Companhia aluga andar de prédio comercial para sua área administrativa. O contrato de aluguel foi realizado para o período de 5 anos. Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento incluem o valor presente líquido dos pagamentos fixos estabelecidos contratualmente (incluindo pagamentos fixos na essência, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber). Os pagamentos do arrendamento são descontados utilizando a taxa incremental de empréstimo do arrendatário, sendo esta a taxa que o arrendatário teria que pagar em um empréstimo para obter os fundos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante, em um ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes. Para determinar a taxa incremental de empréstimo, a Companhia utilizou a taxa de financiamento obtida com instituição financeira relevante no mercado, que já possui o spread de crédito, de 11,55% a.a. Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada período. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento. Os ativos de direito de uso geralmente são depreciados ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois o menor. **2.6. Imobilizado:** Demonstrados ao custo histórico de aquisição, menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada, a partir da entrada da Companhia em operação. O custo histórico inclui os gastos necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração. **2.8. Imposto de renda e contribuição social:** São calculados com base nas aliquotas vigentes de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido e consideram a compensação de prejuízos fiscais e a base negativa de contribuição social, para fins de determinação de exigibilidade. Portanto, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente, geram créditos ou débitos tributários diferidos. A apuração do imposto de renda e da contribuição social corrente foi apurada com base no regime do lucro real, aliquotas de 9% para Contribuição Social e 15% para Imposto de Renda da base tributável, adicionando 10% de imposto de renda sobre a base tributável que exceder R\$ 240 mil no ano. Os créditos tributários diferidos, decorrentes de diferenças temporárias, são reconhecidos somente na extensão em que sua realização seja provável e quando o lucro futuro tributável estiver disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias e/ou prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. **2.9. Capital social:** As ações do capital social são classificadas no patrimônio líquido. Os eventuais custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos.

**Demonstração do Resultado Abrangente** - Exercício findo em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	16.381	7.976
Outros resultados abrangentes do exercício	-	-
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>16.381</b>	<b>7.976</b>

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido** - Em milhares de reais

	Capital Social	Reserva Legal	Lucro líquido do exercício	Total
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>2.101</b>	<b>420</b>	<b>-</b>	<b>2.521</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	9.225	9.225
Destinação do lucro líquido do exercício:	-	-	-	-
Dividendos a pagar	(5.549)	-	(5.549)	(11.098)
Dividendos a pagar	(3.676)	-	(3.676)	(7.352)
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>2.101</b>	<b>420</b>	<b>-</b>	<b>2.521</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	16.381	16.381
Destinação do lucro líquido do exercício:	-	-	-	-
Dividendos a pagar	(6.383)	-	(6.383)	(12.766)
Dividendos a pagar	(9.998)	-	(9.998)	(19.764)
<b>Em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>2.101</b>	<b>420</b>	<b>-</b>	<b>2.521</b>

**2.3. Reconhecimento e mensuração:** Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "Receitas (despesas) financeiras" no período em que ocorrem. **2.4. Contas a receber:** As contas a receber correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços de gestão dos fundos de investimentos no decorso normal das atividades da Companhia. O prazo de recebimento é inferior a um ano, portanto, as contas a receber estão classificadas no ativo circulante. **2.5. Arrendamentos:** A Companhia aluga andar de prédio comercial para sua área administrativa. O contrato de aluguel foi realizado para o período de 5 anos. Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento incluem o valor presente líquido dos pagamentos fixos estabelecidos contratualmente (incluindo pagamentos fixos na essência, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber). Os pagamentos do arrendamento são descontados utilizando a taxa incremental de empréstimo do arrendatário, sendo esta a taxa que o arrendatário teria que pagar em um empréstimo para obter os fundos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante, em um ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes. Para determinar a taxa incremental de empréstimo, a Companhia utilizou a taxa de financiamento obtida com instituição financeira relevante no mercado, que já possui o spread de crédito, de 11,55% a.a. Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada período. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento. Os ativos de direito de uso geralmente são depreciados ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois o menor. **2.6. Imobilizado:** Demonstrados ao custo histórico de aquisição, menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada, a partir da entrada da Companhia em operação. O custo histórico inclui os gastos necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração. **2.8. Imposto de renda e contribuição social:** São calculados com base nas aliquotas vigentes de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido e consideram a compensação de prejuízos fiscais e a base negativa de contribuição social, para fins de determinação de exigibilidade. Portanto, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente, geram créditos ou débitos tributários diferidos. A apuração do imposto de renda e da contribuição social corrente foi apurada com base no regime do lucro real, aliquotas de 9% para Contribuição Social e 15% para Imposto de Renda da base tributável, adicionando 10% de imposto de renda sobre a base tributável que exceder R\$ 240 mil no ano. Os créditos tributários diferidos, decorrentes de diferenças temporárias, são reconhecidos somente na extensão em que sua realização seja provável e quando o lucro futuro tributável estiver disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias e/ou prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. **2.9. Capital social:** As ações do capital social são classificadas no patrimônio líquido. Os eventuais custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos.

**2.3. Reconhecimento e mensuração:** Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "Receitas (despesas) financeiras" no período em que ocorrem. **2.4. Contas a receber:** As contas a receber correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços de gestão dos fundos de investimentos no decorso normal das atividades da Companhia. O prazo de recebimento é inferior a um ano, portanto, as contas a receber estão classificadas no ativo circulante. **2.5. Arrendamentos:** A Companhia aluga andar de prédio comercial para sua área administrativa. O contrato de aluguel foi realizado para o período de 5 anos. Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento incluem o valor presente líquido dos pagamentos fixos estabelecidos contratualmente (incluindo pagamentos fixos na essência, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber). Os pagamentos do arrendamento são descontados utilizando a taxa incremental de empréstimo do arrendatário, sendo esta a taxa que o arrendatário teria que pagar em um empréstimo para obter os fundos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante, em um ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes. Para determinar a taxa incremental de empréstimo, a Companhia utilizou a taxa de financiamento obtida com instituição financeira relevante no mercado, que já possui o spread de crédito, de 11,55% a.a. Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada período. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento. Os ativos de direito de uso geralmente são depreciados ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois o menor. **2.6. Imobilizado:** Demonstrados ao custo histórico de aquisição, menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada, a partir da entrada da Companhia em operação. O custo histórico inclui os gastos necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração. **2.8. Imposto de renda e contribuição social:** São calculados com base nas aliquotas vigentes de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido e consideram a compensação de prejuízos fiscais e a base negativa de contribuição social, para fins de determinação de exigibilidade. Portanto, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente, geram créditos ou débitos tributários diferidos. A apuração do imposto de renda e da contribuição social corrente foi apurada com base no regime do lucro real, aliquotas de 9% para Contribuição Social e 15% para Imposto de Renda da base tributável, adicionando 10% de imposto de renda sobre a base tributável que exceder R\$ 240 mil no ano. Os créditos tributários diferidos, decorrentes de diferenças temporárias, são reconhecidos somente na extensão em que sua realização seja provável e quando o lucro futuro tributável estiver disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias e/ou prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. **2.9. Capital social:** As ações do capital social são classificadas no patrimônio líquido. Os eventuais custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos.

**Intangível**

	2023	Exclusões	2024
Software	140	-	140
Software - Depreciação Acumulada	(140)	-	(140)
<b>Valor contábil líquido do intangível em 31 de dezembro</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**10. Receitas com prestação de serviços:** A receita com serviço de gestão e performance sobre resgates, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, foi no montante de R\$ 30.273 (R\$ 18.056 em 2023), reconhecida no regime de competência (nota 2.10).

**3. Contexto operacional:** A Verde Serviços Internacionais S.A. ("Companhia") domiciliada no Brasil, com sede na cidade e no estado de São Paulo, na Av. Brigadeiro Faria Lima nº 3.600 - 11º andar, constituída em 13 de fevereiro de 2014 é uma sociedade anônima de capital fechado. A Companhia tem por objeto social: **i.** Exercício da administração de carteiras e valores mobili





## VERDE ASSET MANAGEMENT S.A. - CNPJ/MF nº 19.749.539/0001-76



**Senhores Acionistas,** Atendendo as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o balanço patrimonial e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024. A Verde Asset Management S.A. adota uma filosofia de investimento que se baseia em estudo e trabalho intenso de pesquisa e em um processo profundo de análises macro e microeconômicas com viés fundamentalista, contemplando o mercado local e internacional. A Verde Asset Management S.A. possui uma estrutura que permite um fluxo constante de informações entre as diversas áreas de gestão e pesquisa, de maneira que todas as decisões sejam discutidas intensamente por todos e a qualquer momento, garantindo o entendimento geral das oportunidades e qualidade nas decisões. Em 31 de dezembro de 2024, a Verde Asset Management S.A.

Balanço patrimonial em 31 de dezembro - Em milhares de reais				
Ativo	Nota	2024	2023	
<b>Circulante</b>		<b>84.437</b>	<b>131.252</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	3	75.829	121.756	
Contas a receber	4	7.521	8.195	
Outros créditos		167	26	
Despesas antecipadas		920	1.276	
<b>Não circulante</b>		<b>57.700</b>	<b>43.658</b>	
Depósitos judiciais	8	37.962	30.208	
Ativos de direito de uso	5	16.249	8.677	
Imobilizado	6	3.473	4.739	
Intangível		16	34	
<b>Total do ativo</b>		<b>142.137</b>	<b>174.910</b>	

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.  
**Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**1. Contexto operacional:** A Verde Asset Management S.A. ("Companhia") domiciliada no Brasil, com sede na cidade e no estado de São Paulo, na Av. Brigadeiro Faria Lima Nº 3.600 – 11º andar, constituída em 13 de fevereiro de 2014 e uma sociedade anônima de capital fechado. A Companhia tem por objeto social: I. o exercício da administração de carteiras e valores mobiliários próprios e/ou terceiros, especificamente fundos de hedge, fundos de investimento em participações e fundos de renda fixa ofertada a investidores institucionais, em qualquer caso, no Brasil e no exterior; e II. A participação no capital e nos lucros de outras empresas nacionais e estrangeiras na condição de acionista, sócia ou quotista, titular de debêntures ou partes beneficiárias, em caráter permanente ou temporário, como controladora ou minoritária. A emissão destas Demonstrações Financeiras foi autorizada pela Diretoria em 15 de maio de 2025.

**2. Resumo das principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas Demonstrações Financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente no exercício apresentado, salvo quando indicado de outra forma. **2.1. Base de preparação e apresentação:** As Demonstrações Financeiras foram preparadas pela Companhia e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos, emitidos pelo Comitê de Produções Contábeis (CPC). As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas Demonstrações Financeiras estão descritas a seguir. A preparação de Demonstrações Financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das práticas contábeis. **2.2. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem depósitos bancários disponíveis, bem como aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, quando aplicáveis. Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins. **2.3. Instrumentos financeiros:** O CPC 48 (IFRS 9) aborda a classificação, mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros. A versão completa do IFRS 9, foi emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) em julho de 2014 e pelo CPC em 2016, em vigência para 1º de janeiro de 2018, e substitui a orientação no IAS 39, que diz respeito à classificação e à mensuração de instrumentos financeiros. As principais alterações que o CPC 48 traz são: (i) novos critérios de classificação de ativos financeiros; (ii) novo modelo de *impairment* para ativos financeiros, híbrido de perdas esperadas e incorridas, em substituição ao modelo atual de perdas incorridas; e (iii) flexibilidade das exigências para adoção da contabilidade de hedge. **2.3.1. Classificação:** A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: (i) mensurados ao valor justo por meio do resultado, que se referem aos saldos junto as Instituições Financeiras e (ii) mensurados ao custo amortizado que compreendem o "contas a receber de clientes". A classificação está alinhada ao modelo de negócios da entidade para a gestão de ativos financeiros e também nas características de fluxo de caixa contratual do ativo financeiro. A Administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. A Companhia em 2024 e 2023 possui instrumentos financeiros mensurados a valor justo classificados em nível 1. A Companhia não possui instrumentos derivativos e não adota contabilização de hedge. **2.3.2. Reconhecimento e mensuração:** Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "Recargas (despesas) financeiras" no período em que ocorrem. **2.4. Contas a receber:** As contas a receber correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços de gestão dos fundos de investimentos no decorrer normal das atividades da Companhia. O prazo de recebimento é inferior a um ano, e, portanto, as contas a receber estão classificadas no ativo circulante. **2.5. Arrendamentos:** A Companhia aluga andar de prédio comercial para sua área administrativa. O contrato de aluguel foi realizado para o período de 5 anos. Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento incluem o valor presente líquido dos pagamentos fixos estabelecidos contratualmente (incluindo pagamentos fixos na essência, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber). Os pagamentos do arrendamento são descontados utilizando a taxa incremental de empréstimo do arrendatário, sendo esta a taxa que o arrendatário teria que pagar em um empréstimo para obter os recursos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante, em um ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes. Para determinar a taxa incremental de empréstimo, a Companhia utiliza a taxa de financiamento obtida com instituição financeira relevante no mercado, que já possui o spread de crédito, de 11,55% a.a. Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada período. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento. Os ativos de direito de uso geralmente são depreciados ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois o menor. **2.6. Imobilizado:** Demonstramos ao custo histórico da aquisição, menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada, a partir da entrada da Companhia em operação. O custo histórico inclui os gastos necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração. **2.7. Intangível:** As licenças de *software* adquiridas são demonstradas pelo custo histórico menos amortização e perdas por *impairment* acumuladas. A vida útil dos ativos intangíveis da Companhia é estimada em 5 anos. **2.8. Imposto de renda e contribuição social:** São calculados com base nas aliquotas vigentes de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido e consideram a compensação de prejuízos fiscais e a base negativa de contribuição social, para fins de determinação de exigibilidade. Portanto, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente, geram créditos ou débitos tributários diferidos. A apuração do imposto de renda e da contribuição social corrente foi apurada com base no regime do lucro real, aliquotas de 9% para Contribuição Social e 15% para Imposto de Renda da base tributável, adicionado 10% de Impostos de Renda sobre a base tributável que exceder R\$ 240 mil no ano. Os créditos tributários diferidos, decorrentes de diferenças temporárias, são reconhecidos somente na extensão em que sua realização seja provável e quando o lucro futuro tributável estiver disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias e/ou prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômico-financeiros que podem, portanto, sofrer alterações. **2.9. Capital social:** As ações do capital social são classificadas no patrimônio líquido. Os eventuais custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos. **2.10. Reconhecimento da receita:** O CPC 47 (IFRS 15) - Receitas de contratos com clientes especifica como e quando será reconhecida a receita, bem como a exigência de que as Entidades forneçam aos usuários, em suas demonstrações financeiras, maior nível de informação e com notas explicativas completas. A norma traz cinco princípios básicos a serem aplicados a todos os contratos com clientes, sendo eles: i) identificar o contrato com o cliente; ii) identificar as obrigações de execução estabelecidas no contrato; iii) determinar o preço de transação; iv) aloca o preço de transação às obrigações de execução e v) reconhecer a receita no momento em que (ou à medida em que) a entidade cumprir uma obrigação de execução. O princípio básico do CPC 47 consiste em que uma entidade reconhece receitas para descrever a transferência de produtos ou serviços prometidos a clientes por um valor que reflete a contraprestação a que a entidade espera ter direito em troca desses produtos ou serviços. A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pelos serviços de gestão de fundos de investimentos no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos. A Companhia reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando crité-

possua R\$ 11,15 bilhões (2023 – R\$ 18,36 bilhões) de ativos sob gestão. **Destaque do exercício - Receitas Operacionais:** Em 2024 as receitas operacionais auferidas pela Verde Asset Management S.A. passaram a ser compostas pelas de: (a) Taxa de Administração, calculada sobre o valor do patrimônio líquido de cada Fundo e destituída de elementos do patrimônio líquido do Fundo. O total da taxa de administração correspondeu a R\$ 247.012 mil (2023 – R\$ 348.696 mil); e (b) Taxa de Performance, sempre que aplicável e disposto no regulamento no Fundo, sendo equivalente a um percentual aplicável sobre a valorização da cota de cada Fundo que exceder 100% (em por cento) do índice de referência, já descontada a remuneração baseada na taxa de administração. O valor devido como taxa de performance é provisionado diariamente pelo Fundo, pago semestralmente em 30.06 e 31.12 de cada ano ou no resgate de quotas, o que ocorrer primeiro. Na eventualidade das cotas

Relatório da administração				
apresentarem rentabilidade inferior à variação do índice de referência, ao final de um determinado período de performance, nenhuma taxa de performance será paga, até que seja compensada a diferença negativa entre a variação da rentabilidade das cotas e a variação do índice de referência. O total da taxa de performance no exercício correspondeu a R\$ 3.105 mil (2023 – R\$ 2.308 mil). e <b>Receitas Financeiras:</b> As receitas auferidas em 2024 totalizaram R\$ 7.042 mil (2023 – R\$ 16.385 mil), tendo sido originadas por operações compromissadas com lastro em DI aplicadas junto ao Ita Unibanco S/A., com remuneração de até 96% do CDI e por cotas do Fundo "VGC Renda Fixa Referenciado DI", administrado pela Intrag DITVM LTDA, sem vencimento e com liquidez imediata e com ativos representados substancialmente por operações compromissadas. <b>Despesas Operacionais:</b> As despesas operacionais totalizaram R\$ 119.280 mil (2023 – R\$ 150.772 mil), sendo R\$ 13.224 mil (2023 – R\$ 13.224 mil) referentes a despesas administrativas, R\$ 103.847 mil (2023 – R\$ 136.861 mil) de despesas com pessoal, R\$ 1.420 mil (2023 – R\$ 1.386 mil) de despesas com depreciação e amortização e R\$ 6.000 mil (2023 – R\$ 6.980 mil) de despesas tributárias. Outras receitas operacionais foram de R\$ 56 mil (2023 – R\$ 68 mil).				
<b>Resultado operacional</b>		<b>102.755</b>	<b>160.048</b>	
Recargas (despesas) financeiras	14	4.983	15.135	
<b>Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>107.738</b>	<b>175.183</b>	
Imposto de renda e contribuição social do exercício	15	(39.167)	(63.131)	
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>68.571</b>	<b>112.052</b>	
Ações do capital social no final do exercício		2.811.000	2.811.000	
Lucro por ação do capital social no fim do exercício		24,39	39,86	

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Demonstração das mutações do patrimônio líquido				
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais				
	Capital Social	Reserva legal	Lucro líquido do exercício	Total
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>2.811</b>	<b>562</b>	<b>-</b>	<b>3.373</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	112.052	112.052
Destinação do lucro líquido do exercício:	-	-	-	-
Dividendos pagos	-	(99.322)	(99.322)	(198.644)
Dividendos a pagar	-	(12.730)	(12.730)	(25.460)
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>2.811</b>	<b>562</b>	<b>-</b>	<b>3.373</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	68.571	68.571
Destinação do lucro líquido do exercício:	-	-	-	-
Dividendos pagos	-	(50.376)	(50.376)	(100.752)
Dividendos a pagar	-	(18.195)	(18.195)	(36.390)
<b>Em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>2.811</b>	<b>562</b>	<b>-</b>	<b>3.373</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**Provisão de férias e encargos**  
Provisão de bônus e encargos (a)  
Provisão PLR funcionários (b)  
Encargos s/ folha

	2024	2023
Provisão de férias e encargos	2.284	2.750
Provisão de bônus e encargos (a)	43.352	81.162
Provisão PLR funcionários (b)	1.775	2.922
Encargos s/ folha	1.241	1.534
<b>Total</b>	<b>48.652</b>	<b>88.368</b>

(a) A Companhia possui um programa de bônus, que tem por finalidade permitir que os Colaboradores elegíveis, que cumpram as regras ora estabelecidas, recebam bônus como contrapartida por seu desempenho profissional individual e coletivo em função dos resultados da Companhia apurados em cada exercício social e sujeito aos limites dispostos nesse Programa, de modo a: (i) estimular o êxito e a consecução dos objetivos sociais da Companhia; (ii) alinhar os interesses dos Colaboradores aos da Companhia e seus acionistas; (iii) estimular a permanência dos Colaboradores. (b) Foi instituído em 2021 um programa de PLR, calculado com base nos resultados da Companhia apurados em cada semestre e de acordo com o Programa, 2,25% do lucro operacional das Empresas será destinado aos funcionários. **7.2. Obrigações fiscais:** A composição do saldo está abaixo apresentada:

	2024	2023
IRPJ e CSLL	11.936	22.625
PIS e COFINS	1.718	2.432
ISS a recolher	367	519
Outros impostos	15	49
<b>Total</b>	<b>14.036</b>	<b>25.625</b>

**8. Provisão para contingências:** Em 18 de outubro de 2019, a Verde Asset Management S/A., impetrou o Mandado de Segurança nº: 5019677-75.2019.4.03.6100 ("Mandado de Segurança"), distribuído para a 22ª Vara Civil Federal de São Paulo, para pleitear o não recolhimento das contribuições correspondentes a terceiros, calculadas sob a folha de pagamento e ressarcimento dos recolhimentos realizados nos últimos 5 anos. Em função do Mandado de Segurança, a Companhia optou pela constituição de provisão para contingências referentes aos depósitos judiciais que foram e serão efetuados. O passivo contingente em 31 de dezembro de 2024, é de R\$ 40.080 (R\$34.081 em 31 de dezembro de 2023), com depósitos judiciais realizados até a mesma data, no montante de R\$ 37.962 (R\$ 30.208 em 31 de dezembro de 2023).

**9. Patrimônio líquido - 9.1. Capital Social:** O capital social da Companhia totalmente integralizado é de R\$ 2.811 (2023 – R\$ 2.811) composto por 2.811.000 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. **9.2. Reserva legal:** Conforme disposto no Estatuto Social da Companhia, o lucro líquido do período, 5% se aplicam, antes de qualquer outra destinação, na constituição da reserva legal, que não pode exceder a 20% do capital social, sendo que o saldo restante será, semestralmente, destinado na sua totalidade ao pagamento de dividendos aos acionistas. Em 31 de dezembro de 2024 a reserva legal é de R\$562 (R\$562 em 31 de dezembro de 2023), saldo este não há alteração, visto que corresponde a 20% do capital social da Empresa. **9.3. Dividendos:** Em 29 de janeiro de 2024, foi aprovado pelos diretores, a distribuição de dividendos ao seu único acionista, Holding Verde Empreendimentos e Participações S.A., em complemento aos valores já distribuídos conforme deliberado em reunião da diretoria de 04 de janeiro de 2023, no valor de R\$ 12.730 com base no lucro líquido apurado no balanço levantado em 31 de dezembro de 2022. O pagamento dos dividendos foi realizado em uma única parcela em 29 de janeiro de 2024. Em 04 de dezembro de 2023, foi aprovado pelos diretores a distribuição de dividendos intercalares ao seu único acionista, Holding Verde Empreendimentos e Participações S.A., no valor de R\$ 99.322, com base no balanço levantado em 30 de novembro de 2023, pagos em 04 de dezembro de 2023. Em 30 de junho de 2024, foi aprovado pelos diretores, a distribuição de dividendos ao seu único acionista, Holding Verde Empreendimentos e Participações S.A. no valor de R\$ 49.875 com base no lucro líquido apurado no balanço levantado em 30 de junho de 2024. O pagamento dos dividendos foi realizado em uma única parcela em 31 de julho de 2024. Em 31 de dezembro de 2024, foi aprovado pelos diretores, a distribuição de dividendos ao seu único acionista, Holding Verde Empreendimentos e Participações S.A. no valor de R\$ 18.195 com base no lucro líquido apurado no balanço levantado em 31 de dezembro de 2024. O pagamento dos dividendos foi realizado em 2025. **9.4. Destinação do resultado:** Nos exercícios de 2024 e 2023, os resultados foram destinados como segue:

	2024	2023
Base de cálculo para destinação dos resultados	68.571	112.052
Dividendos pagos (*)	(50.376)	(99.322)
Dividendos propostos	(18.195)	(12.730)
(*) Os dividendos pagos no valor de R\$50.376 em 2024 referente ao ano de 2024 difere do valor do fluxo de caixa (R\$63.106) devido ao montante pago R\$12.730 de dividendos em 29/01/2024 referente a segunda parcela do exercício de 2023.		

**10. Receitas com prestação de serviços:** A receita com serviço de gestão e performance para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, foi no montante de R\$250.117 (R\$ 351.004 em 2023), reconhecida no regime de competência (nota 2.10).

	2024	2023
Gestão	247.012	348.696
Performance	3.105	2.308
<b>Total</b>	<b>250.117</b>	<b>351.004</b>

**11. Impostos e contribuições sobre serviços prestados:** Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 as deduções das receitas operacionais são compostas pelas seguintes saldos:

	2024	2023
ISS – Aliquota 2%	(5.027)	(7.020)
PIS – Aliquota 1,65%	(4.127)	(5.899)
COFINS – Aliquota 7,60%	(19.009)	(27.333)
<b>Total</b>	<b>(28.138)</b>	<b>(40.252)</b>

– R\$ 15.793 mil) referentes a despesas administrativas, R\$ 103.847 mil (2023 – R\$ 132.903 mil) de despesas com pessoal, R\$ 1.420 mil (2023 – R\$ 1.386 mil) de despesas tributárias. • **Impostos:** Imposto de renda e contribuição social totalizaram R\$ 39.167 mil (2023 – R\$ 63.131 mil) no exercício findo em 31 de dezembro de 2024. **Resultado do Período:** Apresentou um lucro líquido de R\$ 68.571 mil (2023 – R\$ 112.052 mil). **Auditoria independente:** Os trabalhos de auditoria das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram realizados pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 não foram prestados à Verde Asset Management S.A. outros serviços pelos seus auditores independentes que não os relacionados à auditoria das demonstrações financeiras.

**Demonstração dos fluxos de caixa**  
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	2024	2023
<b>Fluxos de caixa nas atividades operacionais</b>		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	107.738	175.183
<b>Ajustes</b>		
Despesa com depreciação / amortização	1.420	1.386
Provisão para contingências	5.999	7.854
<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social ajustado</b>	<b>115.157</b>	<b>184.423</b>
(Aumento/Redução) em contas a receber	674	2.056
(Aumento/Redução) em outros créditos	(140)	22
(Aumento/Redução) em despesas antecipadas	356	61
(Aumento/Redução) em depósitos judiciais	(7.754)	(8.618)
(Aumento/Redução) em ativos de direito de uso	(7.572)	845
(Aumento/Redução) em contas a pagar	7.068	(133)
(Aumento/Redução) em obrigações trabalhistas e previdenciárias	(39.716)	(14.872)
(Aumento/Redução) em obrigações fiscais	(7.754)	(8.618)
<b>Caixa provisto (aplicado) nas operações</b>	<b>65.509</b>	<b>109.342</b>
Imposto de renda e contribuição social pagos	(48.192)	(36.758)
<b>Caixa líquido gerado das atividades operacionais</b>	<b>17.317</b>	<b>72.584</b>
<b>Fluxos de caixa nas atividades de investimentos</b>		
(Aquisição) baixas de imobilizado/intangível	(137)	(526)
<b>Caixa líquido (utilizado) nas atividades de investimentos</b>	<b>(137)</b>	<b>(526)</b>
<b>Fluxos de caixa nas atividades de financiamentos</b>		
Dividendos pagos no exercício	(63.106)	(153.303)
<b>Caixa líquido (utilizado) nas atividades de financiamentos</b>	<b>(63.106)</b>	<b>(153.303)</b>
<b>Aumento (Redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(45.926)</b>	<b>(81.249)</b>
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	121.755	203.000
Caixa e equivalente de caixa no encerramento do exercício	75.829	121.755

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**12. Despesas administrativas:** A composição do saldo está abaixo apresentada:

	2024	2023
Locação e instalações	(1.712)	(1.391)
Telecomunicações	(244)	(216)
Manutenção e conservação	(333)	(272)
Doações	(2.299)	(4.150)
Materiais	(147)	(110)
Processamento de dados	(3.593)	(3.887)
Serviços de terceiros	(658)	(551)
Serviços especializados	(2.832)	(3.195)
Transporte	(5)	(9)
Viagens	(540)	(560)
Eventos institucionais	(793)	(943)
(Outras despesas)/Reversão de despesas	341	(500)
Publicações	(9)	(9)
Indutividades	(89)	-
<b>Total</b>	<b>(13.224)</b>	<b>(15.793)</b>

**13. Despesas com pessoal:** A composição do saldo está abaixo apresentada:

	2024	2023
Bônus e encargos	(55.554)	(91.625)
Benefícios	(4.389)	(3.996)
Proventos	(27.487)	(27.858)
Encargos	(16.417)	(9.424)
<b>Total</b>	<b>(103.847)</b>	<b>(132.903)</b>

**14. Receitas (despesas) financeiras:** A composição do saldo está abaixo apresentada:

	2024	2023
Rendimento de aplicações financeiras (nota 3)	7.042	16.385
Receitas financeiras	2.652	2.933
Despesas financeiras (a)	(4.711)	(4.183)
<b>Total</b>	<b>4.983</b>	<b>15.135</b>

(a) Em 31 de dezembro de 2024, o resultado com despesas financeiras compreendem os valores de tarifa bancária, juros, multas, descontos concedidos e atualização monetária.

**15. Imposto de renda e contribuição social:** Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (nota 2.8), a Companhia é tributada com base no lucro real. O imposto de renda e a contribuição social devidos sobre os lucros tributáveis foram apurados conforme segue:

	2024	2023
Resultado antes da tributação	107.738	107.738
Adições permanentes	8.341	

**VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**  
 CNPJ nº 08.769.451/0001-08 - NIRE 35.300.340.949

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA ESPECIAL DE TITULARES DOS CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS DAS 32ª, 33ª E 34ª SÉRIES DA 1ª EMISSÃO DA VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO.** Ficam convocados os Titulares dos Certificados de Recebíveis Imobiliários das 32ª, 33ª e 34ª Séries da 1ª Emissão da **VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**, localizada na Capital do Estado de São Paulo, na Rua Geratituba, nº 207, 16º andar, conjunto 162, Butantã, CEP 05501-030 (“**CRl**”, “**Titulares dos CRl**”, “**Emissão**”, e “**Emissora**” respectivamente), a **VÓRTX DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.**, sociedade limitada, inscrita no CNPJ sob nº 22.610.500/0001-88, com sede na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, na Rua Gilberto Sabino, nº 215, 4º andar, Pinheiros, CEP 05425-020 (“**Agente Fidejuciatário**”), e os representantes da Emissora, a reunirem-se em primeira convocação, para Assembleia Geral de Titulares dos CRl (“**Assembleia**”), a ser realizada em **06 de junho de 2025, às 10:00 horas**, de forma exclusivamente remota e eletrônica através da plataforma Microsoft Teams, conforme Resolução CVM nº 60, de 23 de dezembro de 2021 (“**Resolução CVM 60**”) e a cláusula 12.4 do “**Termo de Securitização de Créditos das 32ª, 33ª e 34ª Séries da 1ª Emissão de Certificados de Recebíveis Imobiliários da SCCI – Securitizadora de Créditos Imobiliários S.A.**”, celebrado em 06 de fevereiro de 2017 e aditado em 24 de abril de 2017 (“**Termo de Securitização**”), nos termos deste edital, para deliberar sobre: **(i)** Aprovar a realização, pela Emissora, do resgate antecipado total das 32ª, 33ª e 34ª Séries da 1ª Emissão da Emissora (“**CRl Sênior**”, “**CRl Mezanino**” e “**CRl Junior**”, respectivamente), a ser efetuado em até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de realização da Assembleia, mediante a utilização dos recursos disponíveis na Conta do Patrimônio Separado, provenientes dos Créditos Imobiliários que lastreiam os referidos CRl, sendo que, na hipótese de insuficiência desses recursos para a quitação integral do saldo devedor de cada uma das séries, a Emissora deverá complementar o montante necessário com recursos alocados no Fundo de Amortização. Adicionalmente, caso a soma dos recursos da Conta do Patrimônio Separado e do Fundo de Amortização ainda não seja o bastante para o resgate antecipado total dos CRl Sênior, CRl Mezanino e CRl Júnior, a Emissora deverá utilizar os recursos provenientes dos Direitos Creditórios Não Cedidos, disponíveis na Conta do Patrimônio Separado, a fim de completar o valor remanescente e, assim, viabilizar o resgate antecipado total do CRl, através de ambiente B3.S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, Informações Gerais aos Titulares do CRl. O material de apoio necessário para embasar as deliberações dos Titulares dos CRl está disponível (**i**) no site da Emissora: [www.virgo.inc](http://www.virgo.inc); (**ii**) no site da CVM [www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br). A Emissora deixa registrado, para fins de esclarecimento, que o quórum de instalação da Assembleia em primeira convocação, com a presença de Titulares de CRl que representem 2/3 dos CRl em Circulação, e em segunda convocação, com qualquer número de presentes dos Titulares dos CRl em Circulação, conforme cláusula 12.4 do Termo de Securitização. Já as deliberações serão tomadas por Titulares de CRl representando 2/3 dos CRl em Circulação, nos termos da cláusula 12.8 do Termo de Securitização. A Assembleia convocada por meio deste edital ocorrerá de forma exclusivamente remota e eletrônica, através do sistema “Microsoft Teams” de conexão via internet por meio de link de acesso a ser disponibilizado pela Emissora a aqueles Titulares dos CRl que enviarem ao endereço eletrônico da Emissora para [gastao@virgo.inc](mailto:gastao@virgo.inc) com cópia para [juliano@virgo.inc](mailto:juliano@virgo.inc) e ao Agente Fidejuciatário para [agente.fidejuciatario@vortex.com.br](mailto:agente.fidejuciatario@vortex.com.br) e [zrf@vortex.com.br](mailto:zrf@vortex.com.br), identificando no título a operação, preferencialmente em até 2 (dois) dias antes da realização da Assembleia, podendo ser encaminhado até o horário de início da Assembleia, os seguintes documentos: (a) quando pessoa física, documento de identidade; (b) quando pessoa jurídica, cópia de atos societários e documentos que comprovem a representação do Titular; (c) quando for representado por procurador, procuração com poderes específicos para sua representação na Assembleia, obedecidas as condições legais. Para o caso de envio de procuração acompanhada de manifestação de voto, será de responsabilidade exclusiva do outorgado a manifestação de voto de acordo com as instruções do outorgante. Não haverá margem para a Emissora ou o Agente Fidejuciatário interpretar o sentido do voto em caso de divergência entre a redação da ordem do dia do edital e a manifestação de voto e (d) manifestação de voto, conforme abaixo. O Titular de CRl poderá optar por exercer o seu direito de voto, sem a necessidade de ingressar por videoconferência, enviando a correspondente manifestação de voto a distância, à Emissora, com cópia a Agente Fidejuciatário, preferencialmente, em até 48 (quarenta e oito) horas antes da realização da Assembleia. A Emissora disponibilizará modelo de documento a ser adotado para envio da manifestação de voto a distância em sua página eletrônica <https://virgo.inc> e através do seu material de apoio a ser disponibilizado aos Titulares dos CRl na página eletrônica da CVM. A manifestação de voto deverá: (i) estar devidamente preenchida e assinada pelo Titular do CRl ou por seu representante legal, assinada de forma eletrônica (com ou sem certificados digitais emitidos pela ICP-Brasil) ou não; (ii) ser enviada com a antecedência acima mencionada, e (iii) no caso do Titular do CRl ser pessoa jurídica, deverá ser acompanhada dos instrumentos de prolação e/ou do contrato de procuração que comprovem os respectivos poderes bem como de declaração de não conflito de interesse ou não conflito de interesse entre o Titular dos CRl com as matérias das Ordens do Dia, demais partes da operação e outras partes relacionadas, conforme definição prevista na legislação pertinente, em especial a Resolução CVM 94/2022 - Pronunciamento Técnico CPC 05. A ausência da declaração inviabilizará o respectivo cômputo do voto. Conforme Resolução CVM 60, a Emissora disponibilizará acesso simultâneo a eventuais documentos apresentados durante a Assembleia que não tenham sido apresentados anteriormente, e a Assembleia será integralmente gravada.

São Paulo, 16 de maio de 2025. **VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**

**COMPANHIA MÜLLER DE BEBIDAS**  
 C.N.P.J. nº 03.485.775/0001-92 - NIRE 35.300.174.054  
**CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA**

Ficam os acionistas da Companhia convocados a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a se realizar, em primeira convocação, no dia 26.5.2025, às 9:00 horas, de forma exclusivamente digital, nos termos do artigo 124, §2º-A, da Lei das S/A e da Seção VIII (Reuniões ou Assembleias Semipresenciais ou Digitais) do Manual de Registro de Sociedade Anônima publicado pelo DREI, por meio de plataforma eletrônica cujos acessos serão oportunamente disponibilizados, para deliberar acerca da seguinte ordem do dia: **(i) referida parcial do Orçamento de Capital da Companhia; e (ii) distribuição aos acionistas dos lucros objeto da reversão reversão, a título de dividendos e/ou de juros sobre capital próprio”.** **Henrique Souza e Silva Peretto** - Presidente do Conselho de Administração da Companhia. Pirassununga, 15.5.2025.

**Lucas Eduardo Dalcanele**  
 Leloeiro Oficial - Matrícula: 20/319L - Jucepar  
[www.donhaleiloes.com](http://www.donhaleiloes.com)

**205 Veículos**

COLISÃO - ROUBO/FURTO ENCHENTE E VEÍCULOS EM FIM DE VIDA ÚTIL

41 3134-3450

**LOCAL: Estrada da Roseira, 6725 – Borda do Campo – São José dos Pinhais – PR**

**COLISÃO:** ETIOS 2012 2013 F-250 2004 F-350 1999 FIELDER 2007 2008 3 FIESTA: 1996 2013 2014 2014 2 F: 2017 2008 FLUENCE 2014 4 FOCUS: 2011 2012 2015 2018 2019 2015 2 FOX: 2011 2016 2017 FUSION 2013 4 GOL: 2008 2009 2012 2013 1996 2019 2020 2 GRAND SIENA: 2013 2014 2019 7 HB20: 2014 2015 2014 2019 2020 2016 2017 2019 2015 2014 HILUX CD 2011 2012 150 2010 2011 2 JETTA: 2011 2012 2015 3 KA: 2016 2017 1997 1998 2019 2020 KADETT 1993 KICKS 2018 2019 KWID 2020 2021 2 MASTER: 2017 2018 2002 2003 MERIVA 2012 2 MOBI: 2018 2019 2016 2017 4 MONTANA: 2017 2018 2018 2019 2014 2015 2013 2 NINJA 300: 2014 2015 2014 2 NINJA 400: 2020 2019 2010 12 ONIX: 2019 2019 2019 2020 2018 2019 2010 2018 2019 2015 2015 2015 2016 2017 2019 2013 2019 2020 2019 7 PALIO: 2016 2002 2003 2009 2010 1996 2008 2011 2011 2012 PARATI 2008 2009 3 POLO: 2010 2011 2017 2018 2009 2010 3 PRISMA: 2019 2007 2013 3 PUNTO: 2012 2013 2012 2013 2013 QUANTUM 1986 3 RANGER: 2011 2015 2016 2011 2012 REBOQUE 2017 RENEGADE 2017 2018 2 S10: 2009 2010 2012 2013 SANDERO 2011 2012 SANTA FE 2010 2011 SANTANA 2001 2 SAVEIRO: 2019 2020 2012 2013 SENTRA 2019 4 SIENA: 2008 2015 2002 2003 2009 2010 3 SONIC SEDAN: 2014 2012 2013 2014 SPACEFOX 2012 6 STRADA: 2014 2015 2016 2018 STRALIS 2012 2013 SUPER 2009 TORO 2010 2020 8 UNO: 2010 2011 2005 2006 2013 2011 2012 1991 1990 1993 2013 2014 VECTRA HATCH 2011 VERSA 2012 2013 VERSAILLES 1994 1995 VIRTUS 2018 2019 VOYAGE 2014 2015 WEB 2005 XJ6 2013 2013 YARIS 2019 2020 YBR 125 2007

**Nº dos Chassis:** Recordato 1C101779 Normal 2C122353 Normal 44028188 Normal 48393383 Normal 48509214 Normal 41103202 Normal 68613050 Recordato 6R836208 Normal 7B115572 Normal 7833711 Recordato 7058900 Normal 83028345 Normal 88208408 Normal 8J025312 Normal 9B076279 Normal 9G506995 Normal 9R012013 Normal A1115221 Recordato A3490712 Normal A3562749 Normal A5498932 Normal A8026949 Normal A8462326 Recordato A8D52469 Normal A8J12666 Normal A8L22560 Normal a8w93723 Normal B1128923 Normal B5676047 Normal B7333368 Normal BA515545 Normal BB541729 Normal BG505212 Remarcado BJ838738 Recordato BM230438 Normal BZ117064 Normal C5775404 Recordato C8923905 Normal CCI123631 Normal CD602964 Recordato CE322403 Normal cJ155628 Normal cJ762981 Normal D0001575 Normal D0385460 Normal d2582055 Normal D2582793 Normal D3042884 Recordato D3081810 Normal D3408489 Normal D3846361 Normal DAD017826 Recordato DA530015 Normal DB31198 Normal dD970790 Recordato DPO12867 Normal DP039894 Normal DP050512 Normal DVU14768 Normal E2176654 Normal e2G22987 Recordato E8473736 Normal EA506637 Normal EA536428 Normal EA915436 Normal EB270209 Normal EG167310 Normal EL230373 Normal EL229793 Normal em100979 Normal EP186301 Recordato EP514275 Normal EW188411 Recordato EZ1111807 Recordato EZ2181363 Normal F0004965 Normal F0665575 Normal F2340277 Recordato F3007557 Normal F5074318 Normal F7530048 Normal FA009722 Normal FB025426 Normal FB109333 Normal FB134283 Normal FB188017 Normal FG028377 Recordato FG284612 Normal FJ127879 Normal FJ672252 Normal FJ687749 Normal FP032003 Recordato FP9399034 Avariado FR004333 Normal FR174008 Normal fv721133 Normal fz27971 Normal FZ258405 Recordato GB098219 Normal gb504979 Normal GCD24729 Normal GD023576 Normal H4842473 Normal hb036464 Normal HF246111 Normal HJ012795 Normal HR027388 Normal HJ110278 Normal HZ212236 Normal J1537859 Recordato J4000560 Normal JA479943 Normal JB003186 Normal JB107183 Normal jk32473 Normal J0851829 Recordato J0265667 Normal JJ159191 Normal JI953615 Normal JKH167047 Normal JL155095 Normal JP040586 Normal JP077471 Normal JY505021 Normal JZ112520 Normal K0264401 Normal K0438045 Normal K0818191 Normal K0147216 Recordato K8223240 Recordato K8189665 Normal KE863632 Normal KF483211 Recordato KG110518 Normal KG115623 Normal KG184809 Normal KJ1395866 Normal KJ790089 Normal KJ796059 Recordato KK23610 Normal KM101678 Normal KP578620 Recordato K1017812 Normal kH034677 Normal KU047302 Normal ky39290 Normal KZ109729 Normal km33077 Normal L12125660 Normal L8803176 Normal L1D622597 Normal LG145844 Normal LM000036 Normal LP60328 Normal L.P088114 Normal NF185264 Normal NM002290 Normal MN154987 Normal MB201116 Normal mc40050 Normal ML21606 Normal MK012276 Normal MKD171309 Normal mkk51677 Recordato MM464075 Recordato MY109205 Normal NFS00438 Normal NG554948 Recordato N069379 Normal nr100485 Normal nr105927 Normal NT096275 Normal PBS42383 Normal PG208222 Normal PM000308 Normal PM101954 Normal PP065438 Normal PR042133 Normal PR072282 Normal PU004414 Normal PYZ57354 Normal PZ002499 Normal RQ241013 Normal RB185624 Normal RG236085 Normal RG545375 Normal RUT73108 Normal RU371599 Normal RT654605 Avariado RU731246 Normal RLJ58093 Normal RY898992 Normal RY913913 Normal RY916013 Normal S0011628 Normal S4020410 Normal S5256391 Normal SG111150 Normal s012307 Normal SV010419 Normal SY959748 Recordato VGG25121 Recordato WA102903 Normal WB175560 Recordato WC912139

**CONDIÇÕES:** OS BENS SERÃO VENDIDOS NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM E SEM GARANTIA. DEBITOS DE IPVA, MULTAS DE TRÂNSITO OU DE AVERBAÇÃO QUE POR VENTURA RECAIAM SOBRE O BEM, FICARÃO A CARGO DO ARREMATANTE, CORRENDO TAMBÉM POR SUA CONTA EM RISCO A RETIRADA DOS BENS. NO ATO DA ARREMATÇÃO O ARREMATANTE OBRIGA-SE A ACATAR DE FORMA DEFINITIVA E IRRECORRIVEL AS NORMAS E DEMAIS CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO ESTABELECIDAS NO CATALOGO DISTRIBUÍDO NO LEILÃO. MIGUEL DONHA JR – LEOIEIRO OFICIAL – JUCEPAR 14/256L. IMAGENS MERA-TENTE ILUSTRATIVAS. RUA ESTRADA DA ROSEIRA, 6725 - BORDA DO CAMPO CEP: 83075-010 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS, PR (41) 3134-3450 (CATALOGO, LOCAL DE VISITAÇÃO, DESCRIÇÃO COMPLETA E FOTOS NO SITE)

**Five Trilhos - Administração e Participações S.A.**  
 CNPJ/MF nº 31.536.951/0001-03 - NIRE nº 35300521382 - COMPANHIA FECHADA

**ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 15 DE ABRIL DE 2025**

**1. DATA, HORA E LOCAL:** Em 15 de abril de 2025, às 13h00, na sede social da Companhia, localizada na Avenida Chedid Jafet, 222, Bloco B, 4º andar, Sala 5, bairro Vila Olímpia, São Paulo/SP. **2. PRESENÇA:** Acionista representando a totalidade do capital social da Companhia, cumpridas as formalidades exigidas pelo artigo 127 da Lei nº 6.404, de 15/12/1976 (“**LSA**”). **3. CONVOCAÇÃO:** Dispensados os avisos em face da presença da única acionista, nos termos do parágrafo 4º, do artigo 124 da LSA. **4. PUBLICAÇÕES PRÉVIAS:** O Relatório da Administração, o Balanço Patrimonial, e Demonstração do Resultado, a Demonstração do Resultado Abrangente, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, a Demonstração dos Fluxos de Caixa, as Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras e o Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2024, foram publicados no jornal O Dia, nas páginas 4 (digital) e 8 (impressa) nas datas de 2025. **5. MESA:** Presidente: Marcio Magalhães Hannas. Secretária: Fernanda Fonseca Reginato Borges. **6. ORDEM DO DIA:** Deliberar sobre: **1) Em Assembleia Geral Ordinária:** (i) as contas dos administradores. **(ii)** a Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2024, (iii) a destinação dos resultados do exercício social encerrado em 31/12/2024, (iv) a instalação do Conselho Fiscal; **(v)** a fixação da remuneração de Administradores; e **2) Em Assembleia Geral Extraordinária:** (i) a alteração de sede da Companhia, e consequentemente a alteração do Artigo 1º, do Estatuto Social da Companhia; (ii) a alteração do modo de publicação das Demonstrações Financeiras da Companhia; e (iii) a consolidação do Estatuto Social da Companhia. **7. DELIBERAÇÕES:** A acionista da Companhia deliberou aprovar: **1) Em matéria ordinária:** (i) A lavratura da presente ata sob a forma de sumário conforme faculto o artigo 130, parágrafo 1º, da LSA e a dispensa da leitura dos documentos referidos no artigo 133 da LSA; (ii) O Relatório da Administração, o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado, a Demonstração do Resultado Abrangente, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, a Demonstração dos Fluxos de Caixa, as Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras e o Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2024, publicados conforme o item “Publicações Prévias” acima, já devidamente auditados por **KPMG AUDITORES INDEPENDENTES LTDA.**, conforme Relatório datado de 07/03/2025; **(iii)** A proposta da administração para a destinação do lucro líquido da Companhia relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, no valor de R\$ 26.003.993,43 (vinte e seis milhões, três mil, novecentos e noventa e três reais e quarenta e três centavos), que, terá a seguinte destinação: (a) a Reserva Legal deixou de ser constituída devido ao seu saldo ter alcançado o limite obrigatório de 20% do capital social da Companhia, nos termos do artigo 193 da LSA; (b) o montante de R\$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) foi pago em 29/10/2024 à acionista, a título de dividendos intermediários, correspondente a R\$ 2,53521126761 por ação, à conta de parte dos lucros apurados entre o período de 1º de janeiro de 2024 a 30 de setembro de 2024, conforme aprovado em Reunião do Conselho de Administração realizada em 23/10/2024; e (c) o montante de R\$ 8.003.993,43 (oito milhões, três mil, novecentos e noventa e três reais e quarenta e três centavos), correspondentes a R\$ 1,12733230183 por ação, sendo que R\$ 7.800.000,00 (sete milhões e oitocentos mil reais), correspondentes a R\$ 1,0985915493 por ação, serão pagos em 28/04/2025, conforme posição acionária desta Assembleia e o saldo restante, no valor de R\$ 203.993,43, correspondentes a R\$ 0,02873146901 por ação, serão pagos conforme vier a ser oportunamente deliberado. **(iv)** A dispensa de instalação do Conselho Fiscal da Companhia, conforme facultado pelo artigo 161 da LSA e pelo artigo 15 do Estatuto Social; **(v)** A verba global e anual para a remuneração dos membros da Administração da Companhia no valor de até R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), incluindo honorários, eventuais gratificações, seguridade social e benefícios que sejam atribuídos aos administradores em razão da cessação do exercício do cargo de administrador, sendo certo que o montante aqui proposto inclui os valores referentes aos encargos sociais de FGTS que foram devidos, ficando a cargo do Conselho de Administração da Companhia a fixação do montante individual e, se for o caso, a concessão de verbas de representação e/ou benefícios de qualquer natureza, conforme artigo 152 da LSA; **2) Em matéria extraordinária:** (i) A alteração da sede da Companhia da Avenida Chedid Jafet, 222, Bloco B, 4º andar, Sala 5, bairro Vila Olímpia, São Paulo/SP para: Av. Dra. Ruth Cardoso, nº 8.501, 5º andar, sala 5, Pinheiros, São Paulo - SP, CEP: 05425-070, e consequentemente, a alteração do Artigo 1º, do Estatuto Social, que passará a vigorar com a seguinte redação: “**Artigo 1º. A FIVE TRILHOS - ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A. é uma sociedade anônima, com sede e foro na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Av. Dra. Ruth Cardoso, nº 8.501, 5º andar, sala 5, Pinheiros, São Paulo - SP. CEP: 05425-070. O Conselho de Administração poderá deliberar sobre a abertura ou encerramento de filiais ou outras dependências.**” (ii) A alteração do modo de publicação das Demonstrações Financeiras, substituindo a divulgação no jornal “O Dia” pelo envio via SPED (Sistema Público de Escrituração Digital), nos termos do artigo 294, da LSA; e **(iii)** A consolidação do Estatuto Social da Companhia, de acordo com a alteração aprovada no item (i), conforme constante do **Anexo I** da presente ata, sendo uma via levada a registro perante a Junta Comercial competente, sendo dispensada a publicação integral. **8. ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a assembleia, da qual foi lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, é assinada por todos os presentes, sendo que a certidão desta ata será assinada digitalmente, de acordo com o previsto no parágrafo 1º do artigo 10 da MP 2.200-2/2001 e na alínea “c”, do §1º do artigo 5º, da Lei nº 14.063/2020, e levada a registro perante a Junta Comercial competente. São Paulo/SP, 15 de abril de 2025. **Assinaturas:** Marcio Magalhães Hannas, Presidente e Fernanda Fonseca Reginato Borges, Secretária. Acionista: (1) **CONCESSIONÁRIA DAS LINHAS 5 E 17 DO METRÔ DE SÃO PAULO S.A.**, por Antonio Marcio Barros Silva. Certifico que a presente é cópia fiel do original lavrado em Livro próprio. **Marcio Magalhães Hannas - Presidente da Mesa - Assinada com Certificado Digital ICP Brasil, Fernanda Fonseca Reginato Borges - Secretária - Assinada com Certificado Digital ICP Brasil.** JUCESP nº 164.560/25-7 em 12.05.2025, Aloizio E. Soares Junior - Secretário Geral em Exercício.

**EDITAL DE PROCLAMAS**

**CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL**

**DISTRITO DE JD. SÃO LUÍS**

**OFICIAL - DRª EVANICE CALLADO RODRIGUES DOS SANTOS**

Faz saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos por lei.

**JEFFERSON SENA DA SILVA**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, NASCIDO AOS 08/05/1996, AÇOUGUEIRO, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE ANDRÉ LUIZ DA SILVA E DE MARIA LUCIA ARAUJO SENA; e **KELLY JESUS SILVA**, BRASILEIRA, SOLTEIRA, NASCIDA AOS 13/09/1999, VETERINÁRIA, NATURAL DE CARACUBÍUBA - SP, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE SABINO PEREIRA SILVA E DE LUCINÉLIA JESUS DOS SANTOS SILVA.

**DANILO MARQUES AMORIM**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, NASCIDO AOS 26/04/1993, COSTUREIRO, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE LUIZ GOMES DE AMORIM E DE MONICA MACEDO MARQUES; e **FALLIATO TRAORE**, BENINENSE, SOLTEIRA, NASCIDA AOS 25/03/1990, COSTUREIRA, NATURAL DO BENIN, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE ABDOURAOUF TRAORE E DE RAKIATOU MAMAM.

**FLÁVIO LIMA FERREIRA**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, NASCIDO AOS 06/08/1988, ARQUITETO, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE CÍCERO DA SILVA FERREIRA E DE MARINALVA REIS LIMA FERREIRA; e **CECÍLIA DIAS DA SILVA**, BRASILEIRA, SOLTEIRA, NASCIDA AOS 30/03/1994, PSICOLOGA, NATURAL DE IJUÍ - RS, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE NILSON ANDRADE DA SILVA E DE ISABEL DIAS DA SILVA.

**LUCAS NASCIMENTO DA COSTA JUNIOR**, BRASILEIRA, SOLTEIRO, NASCIDO AOS 20/04/1995, ELETRICISTA, NATURAL DE NOVA SOURE - BA, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE LUCAS NASCIMENTO DA COSTA E DE MARIA JOSÉ JESUS SANTOS; e **VANESSA CHAVES DA SILVA**, BRASILEIRA, SOLTEIRA, NASCIDA AOS 27/06/1999, CONTADORA, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE ELSIVALDO JOSE DA SILVA E DE REGIANE DE SOUSA CHAVES SILVA.

**CAIO SANTOS DE OLIVEIRA**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, NASCIDO AOS 22/10/1997, ESTAGIÁRIO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE CELSO ANTONIO DE OLIVEIRA E DE PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA; e **ELAINE PORCENA DA SILVA**, BRASILEIRA, SOLTEIRA, NASCIDA AOS 30/05/1996, ANALISTA DE CREDECIMENTO, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE ANTONIO MARTINS OLIVEIRA DA SILVA E DE ROSANGELA PORCENA DA SILVA.

**ILDO ALAMINO DOSSANTOS**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, NASCIDO AOS 21/01/1993, PASTOR, NATURAL DE SOROCABA - SP, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE CHARLES JEFFERSON COSTA DOSSANTOS E DE MARLI ALAMINO DOSSANTOS; e **TATIANA APARECIDA SAMPAIO SILVA**, BRASILEIRA, SOLTEIRA, NASCIDA AOS 20/11/1996, PROFESSORA, NATURAL DE NOVA RUSSAS - CE, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE FRANCISCO PEREIRA DA SILVA E DE JACIRA TORRES SAMPAIO DA SILVA.

**PIERRE EDNEI SANTOS**, BRASILEIRO, DIVORCIADO, NASCIDO AOS 01/08/1973, PROFESSOR, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE RAIMUNDO NONATO SANTOS E DE ILDA NONATA DOS SANTOS; e **ALYNE KARINE PEREIRA JUSTINO**, BRASILEIRA, SOLTEIRA, NASCIDA AOS 02/08/1995, TÉCNICA EM LOGÍSTICA, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE ANTONIO JUSTINO SOBRINHO E DE ANA MARIA PEREIRA.

**CESAR CINTRA**, BRASILEIRO, DIVORCIADO, NASCIDO AOS 07/11/1968, OPERADOR GRÁFICO, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE ANTONIO CINTRA E DE MARIA MIGUEL CINTRA; e **MARIA SOCORRO LOPES**, BRASILEIRA, DIVORCIADA, NASCIDA AOS 18/08/1973, OPERADORA GRÁFICA, NATURAL DE ORGÔS (DISTRITO DE IGARUÍ) - CE, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE ÁBIAS LOPES DA SILVA E DE MARIA PEREIRA DE SOUSA.

**GUSTAVO FELIPE MILITÃO**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, NASCIDO AOS 15/03/1997, TAXISTA, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE VANTUIR JOSÉ MILITÃO E DE EDNA CARVALHO DOS SANTOS; e **NATALY GOMES DA SILVA**, BRASILEIRA, SOLTEIRA, NASCIDA AOS 20/08/1992, TÉCNICA DE ENFERMAGEM, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE MANUEL DOMINGOS DA SILVA E DE MARIA DO CARMO GOMES DA SILVA.

**ROBERT DA SILVA SANTOS**, BRASILEIRO, NASCIDO AOS 18/04/1999, CONTROLADOR DE ACESSO, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE MARIO CELMO CARDOSO SANTOS E DE GLEICIANE GUEDES DA SILVA; e **JENIFFER DAYANE CAETANO NERVA**, BRASILEIRA, SOLTEIRA, NASCIDA AOS 10/03/1994, TÉCNICA DE ENFERMAGEM, NATURAL DE SÃO PAULO - SP, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE OSMAR NERVA E DE HELOISA APARECIDA CAETANO NERVA.

**DOMINGOS JOSÉ DE ARAUJO CRUZ**, BRASILEIRA, SOLTEIRO, NASCIDA AOS 04/08/1990, MONTADOR DE FORMA, NATURAL DE BATALHA - PI, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE JOSÉ CELESTINO DA CRUZ E DE MARIA SALETE DE ARAÚJO CRUZ; e **CLEOMILDE OLIVEIRA BRITO**, BRASILEIRA, SOLTEIRA, NASCIDA AOS 02/09/1972, DO LAR, NATURAL DE IMPERATRIZ - MA, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE ABRÃO DE ARAÚJO BRITO E DE ROSALIA OLIVEIRA BRITO.

**ELINALDO HENRIQUE SILVA**, BRASILEIRO, DIVORCIADO, NASCIDO AOS 02/06/1975, MEIO OFICIAL DE ELÉTRICA, NATURAL DE CAMPINA GRANDE - PB, RESIDENTE E DOMICILIADO EM SÃO PAULO - SP, FILHO DE SEVERINO PITÃO DA SILVA E DE JOSEFA HENRIQUE SILVA; e **BETANIA DO NASCIMENTO SILVA**, BRASILEIRA, DIVORCIADA, NASCIDA AOS 31/10/1975, BARÁ, NATURAL DE CAMPINA GRANDE - PB, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SÃO PAULO - SP, FILHA DE ANTONIO VICENTE DA SILVA E DE SEVERINA DO NASCIMENTO SILVA.

**SINDICATO RURAL DE SÃO PAULO**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA**

A Diretoria do Sindicato Rural de São Paulo, nos termos do Artigo 69, Parágrafo Primeiro, do Estatuto Social, convoca seus associados quites e em pleno gozo de seus direitos estatutários, para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 17 de junho de 2025 (3ª feira), às 15:00 horas em 1ª (primeira) convocação com a presença da maioria dos associados em condições de voto e, às 15:30 horas em 2ª (segunda) e última convocação com os associados presentes, nas dependências do Sindicato Rural de São Paulo, sito a Rua Aroa, 118 – Vila Leopoldina – São Paulo – SP, a fim de discutir e votar a seguinte;

**ORDEM DO DIA:**  
 A – Leitura, discussão e aprovação da Ata da Assembleia anterior.  
 B – Leitura, discussão e aprovação do Relatório da Diretoria e Balanço do exercício de 2024, com o respectivo Parecer do Conselho Fiscal.

São Paulo, 19 de maio de 2025.  
 Yuichi Ide  
 Presidente.

**ONLINE**

**LEILÃO dia 20/05/2025**

**TERÇA-FEIRA**

**Leilão 10h30**

**COLISÃO - ROUBO/FURTO ENCHENTE E VEÍCULOS EM FIM DE VIDA ÚTIL**

**LOCAL: Estrada da Roseira, 6725 – Borda do Campo – São José dos Pinhais – PR**

**COLISÃO:** ETIOS 2012 2013 F-250 2004 F-350 1999 FIELDER 2007 2008 3 FIESTA: 1996 2013 2014 2014 2 F: 2017 2008 FLUENCE 2014 4 FOCUS: 2011 2012 2015 2018 2019 2015 2 FOX: 2011 2016 2017 FUSION 2013 4 GOL: 2008 2009 2012 2013 1996 2019 2020 2 GRAND SIENA: 2013 2014 2019 7 HB20: 2014 2015 2014 2019 2020 2016 2017 2019 2015 2014 HILUX CD 2011 2012 150 2010 2011 2 JETTA: 2011 2012 2015 3 KA: 2016 2017 1997 1998 2019 2020 KADETT 1993 KICKS 2018 2019 KWID 2020 2021 2 MASTER: 2017 2018 2002 2003 MERIVA 2012 2 MOBI: 2018 2019 2016 2017 4 MONTANA: 2017 2018 2018 2019 2014 2015 2013 2 NINJA 300: 2014 2015 2014 2 NINJA 400: 2020 2019 2010 12 ONIX: 2019 2019 2019 2020 2018 2019 2010 2018 2019 2015 2015 2015 2016 2017 2019 2013 2019 2020 2019 7 PALIO: 2016 2002 2003 2009 2010 1996 2008 2011 2011 2012 PARATI 2008 2009 3 POLO: 2010

# Max Verstappen vence com ultrapassagem na largada

Por Tiago Mendonça

Uma ultrapassagem espetacular logo na largada e uma vitória inesperada no GP da Emilia-Romagna, em Imola, reascenderam as chances de Max Verstappen no Mundial de Fórmula 1. Em um circuito de difíceis ultrapassagens, estava claro que a largada seria decisiva para a definição do resultado. E foi exatamente o que aconteceu.

Pole position, Oscar Piastri saltou à frente e manteve a linha interna, mais defensiva, para o contorno da primeira curva. Mas acabou freando cedo demais e viu Max Verstappen se colocar lado a lado com ele, por fora, no contorno da primeira perna da Tamburello. Na segunda perna, Verstappen tinha a preferência e acabou tomando a primeira posição do australiano.

O fato de Piastri frear mais cedo e fora do traçado ideal surpreendeu até o terceiro colocado, George Russell, que tinha largado melhor do que todos eles e estava colado na traseira de Piastri, pronto para tomar a segunda posição de Verstappen. Piastri reconheceu o descuido na largada, mas a verdade é que esse foi



Verstappen comemora em Imola

apenas um dos elementos que atrapalharam a corrida dele.

A estratégia de parar mais cedo, na 13ª volta de um total de 63, também não foi a mais acertada. Os adversários que carregaram a parada mais para frente acabaram se dando melhor em razão do regime de safety-car virtual, aplicado por conta da quebra de Esteban Ocon. Parando na 29ª volta, eles perderam menos tempo do que Piastri.

Mais tarde, na parte final da prova, Piastri ainda foi superado pelo companheiro de equipe Lan-

do Norris. Classificação final: Verstappen em primeiro, Norris em segundo, Piastri em terceiro. Foi a quarta vitória consecutiva para Verstappen em Imola. Esta, com um sabor especial para celebrar no melhor estilo os 400 Grandes Prêmios da Red Bull.

Verstappen chegou a 65 vitórias na carreira, e segue como terceiro colocado nesta estatística, atrás de Hamilton, com 105, e Schumacher, com 91. Por falar em Hamilton, o heptacampeão acabou salvando o que poderia ter sido um fim de semana muito ruim

para a Ferrari. Correndo em casa, a equipe italiana não colocou nenhum carro no Q3, a terceira fase da classificação.

Foi a primeira vez que eles foram tão mal em Imola. Mas na corrida, ele impôs um bom ritmo e conseguiu ficar com a quarta posição. Alexander Albon teve uma ótima corrida com a Williams e terminou em quinto. Charles Leclerc foi o sexto, George Russell o sétimo, Carlos Sainz Jr. o oitavo e Isack Hadjar e Yuki Tsunoda completaram a zona de pontuação.

O campeonato agora apresenta Piastri em primeiro com 146 pontos, seguido por Norris com 133 e Verstappen com 124. Entre os Construtores, a McLaren tem a liderança com 279 pontos e a Mercedes é a vice-líder, com 147. A Red Bull aparece em terceiro, com 131. A próxima etapa será o tradicionalíssimo GP de Mônaco, nas ruas de Monte Carlo.

Um circuito de boas lembranças para o automobilismo brasileiro. O recorde de vitórias ainda pertence a Ayrton Senna, que ganhou seis vezes. No ano passado, a corrida foi vencida pelo monegasco Charles Leclerc, correndo em casa pela Ferrari.

## Leandro Totti coroa fim de semana perfeito e “varre” etapa de Interlagos

Pole position, o “Marvado” venceu as duas corridas deste domingo com o Iveco #73 da Vannucci Racing, chegando assim a três triunfos seguidos na temporada



PP Fernandes (#29) e Bia Figueiredo (#11) na largada da Corrida 2

Poucas vezes a Copa Truck Petrobras viu uma performance tão soberana como a exercida por Leandro Totti neste fim de semana de terceira etapa da temporada 2025, no Autódromo de Interlagos, em São Paulo. Conhecido não apenas pelo carisma, mas também pela velocidade e seu amor pelas corridas de caminhão, o paranaense de Ibiaporã foi perfeito em jornada trilhada no ‘templo do automobilismo brasileiro’, com pole position no sábado e vitória nas duas corridas disputadas na tarde de domingo (18) com o ‘bruto’ Iveco #73 da Vannucci Racing diante de casa cheia e estimativa de 40 mil pessoas nas arquibancadas e nos camarotes em Interlagos.

Na primeira corrida, o “Marvado” liderou de ponta a ponta e em momento algum chegou a ser ameaçado. Nem mesmo a intervenção do safety-truck nas voltas finais da disputa, fato que reuñu novamente o pelotão, representou algum tipo de pressão a mais para Totti, que cruzou a linha de chegada à frente de Raphael Abbatte (Mercedes-Benz da ASG Motorsport) e André Marques (com Volkswagen da R9 Competições).

A segunda prova foi ainda mais impressionante, já que Totti largou da oitava colocação em razão da regra do grid invertido. Rapidamente, Leandro escalou o pelotão, deixou os adversários para trás e teve pela frente outro grande, o atual campeão Felipe Giaffone — que fez incrível largada ao passar Bia Figueiredo e Pedro Paulo Fernandes para assumir a liderança. Mas Totti encaixou bela manobra no S do Senna, colocou-se lado a lado com o Volkswagen Meteor #4 e fez a ultrapassagem que lhe valeu nova vitória em Interlagos. Giaffone e Danilo Dirani (Iveco da Usual Racing) completaram o top-3.

Destá forma, Totti conquistou assim sua terceira vitória seguida, em fase iluminada que vem desde Londrina, quando o paranaense triunfou na segunda prova da etapa, emendando com a dupla conquista obtida neste domingo no autódromo paulistano.

“Foi incrível! Vencer duas vezes aqui em Interlagos, com toda essa gente nas arquibancadas, foi muito mais do que poderia imaginar. Mas foi sensacional, caminhão perfeito, e uma conquista que coroa um grande trabalho feito por nós todos da Vannucci Racing. Mostra que estamos realmente no rumo certo, com muita garra, determinação e muito empenho. Parabéns a todos nós. Vamos trabalhar duro para seguirmos em alta e voltarmos ainda mais fortes em Tarumã!”, comemorou o dono do fim de semana.

Com os resultados da etapa, Felipe Giaffone sustenta a liderança do campeonato, agora com 92 pontos. Abbatte está em segundo, com 87, enquanto Totti arrancou da nona para a terceira colocação, com 83 ten-

tos. André Marques tem agora 79 e Danilo Dirani soma 71, nove a mais que seu companheiro de equipe, Wellington Cirino. Robertal Andrade tem 59, contra 51 de Beto Monteiro e 50 de Bia Figueiredo. Jaidson Zini tem 45 e é o décimo colocado na tabela.

### Um domingo histórico

Com promessa de fortes emoções e grandes disputas, a Copa Truck Petrobras acelerou para completar a etapa em Interlagos protagonizada por incrível largada de Felipe Giaffone, que colocou seu Volkswagen por dentro para passar de uma só vez Bia Figueiredo e PP Fernandes. Dirani aproveitou a manobra e também conquistou posições importantes para subir de quarto para segundo.

Mas além de Giaffone, foi Totti quem roubou novamente a cena. O “Marvado” rapidamente escalou o pelotão e subiu para segundo, despontando com força para ameaçar a liderança e possível vitória do atual campeão.

Em duelo lado a lado e com direito a manobra espetacular no S do Senna, Totti passou Giaffone, assumiu a liderança, partiu para vencer novamente e coroar um fim de semana perfeito e histórico em Interlagos. O atual campeão resistiu à pressão exercida por Dirani nas voltas finais para terminar em segundo, à frente do piloto da Usual Racing, Wellington Cirino salvou pontos importantes com o quarto lugar, à frente de Paulo Salustiano e Raphael Abbatte. Pedro Paulo Fernandes cruzou a linha de chegada em sétimo, à frente de Bia Figueiredo, na oitava colocação.

### Reencontro marcado

A próxima etapa da temporada 2025 da Copa Truck Petrobras foi recentemente confirmada para o Autódromo Internacional de Tarumã, em Viamão, na região metropolitana de Porto Alegre, Rio Grande do Sul.

Previsto para os dias 14 e 15 de junho, o quarto encontro do ano está garantido e terá lugar no tradicional circuito gaúcho após obras de melhorias de segurança, coordenadas pela Federação de Automobilismo do Rio Grande do Sul (FGA), em esforço conjunto com a Confederação Brasileira de Automobilismo (CBA).

“A Federação, junto a com a CBA, fez um grande esforço para apoiar o autódromo na realização da obra que traz mais segurança para a pista, e o que viabiliza manter Tarumã no calendário das grandes competições de esporte a motor do Brasil, como é a Copa Truck Petrobras, que sempre fez questão de correr conosco”, destaca Arlindo Signor, presidente da FGA.

Confira os resultados das corridas de domingo em Interlagos na classe Super Truck Pro e a sequência do calendário para 2025.

## Na casa da Yamaha, Di Grassi conquista mais pontos com a nova equipe

Brasileiro segue desenvolvendo o carro do time estreante e terminou no quinto lugar na prova que encerrou rodada dupla do Japão



Prova na casa da Yamaha foi valorizada por estratégias

Lucas Di Grassi encerrou o fim de semana da Fórmula E em Tóquio, no Japão, somando pontos para a Lola Yamaha ABT no domingo (18). O brasileiro, que é o principal referencial do time para o desenvolvimento do carro, utilizou as estratégias de modo ataque

para fazer uma prova consistente e garantir um ótimo resultado na casa da Yamaha.

No sábado, a chuva atrapalhou o andamento da etapa número oito, que abriu a rodada dupla na capital japonesa. O classificatório foi cancelado e a prova foi complicada para a equipe de

Lucas. Mas a página foi virada e o foco voltou-se para a etapa nove, na qual as chances eram maiores.

Ritmo competitivo - Já na classificação, Lucas surpreendeu ao ser o mais rápido na primeira fase da classificação e se classificar para os duelos tipo mata-mata. Mesmo caindo nas quartas de final, o piloto garantiu a sexta colocação no grid de largada, a melhor do ano até então, mostrando que a Lola tinha potencial de entregar uma boa prova.

Na largada, que foi conturbada, Lucas chegou a cair para a 12ª posição. Porém, se aproveitando do desempenho positivo do equipamento e do modo ataque, ele conseguiu escalar o pelotão. Mesmo com uma intervenção do safety car, Lucas trabalhou bem o segundo uso do modo ataque, recebendo a bandeirada em quinto, garantindo 10 pontos para a equipe. Oliver Rowland, da Nissan, foi o vencedor.

“Este é um ótimo resultado e fica ainda mais especial por ser no Japão, o país da nossa parceira Yamaha. Tivemos muitos fãs locais torcendo por nós”, comentou Lucas. “Ser o mais rápido do nosso grupo na classificação e depois poder lutar na corrida com todas essas equipes que estão na categoria há muitos anos, enquanto nosso time está apenas começando, é uma grande conquista”, resumiu o brasileiro.

“Tóquio é um circuito totalmente diferente de Miami, onde alcançamos nosso primeiro pódio, então é importante para a equipe pontuar aqui, em uma corrida difícil, e mostrar que temos o ritmo para ser competitivos em qualquer lugar”, concluiu Di Grassi, que agora ocupa o 14º lugar no campeonato, com 28 pontos. Rowland lidera com 161.

A próxima rodada da Fórmula E será de mais duas corridas, dessa vez em Xangai, na China, entre os dias 31 de maio e 1º de junho.

### Copa São Paulo Light de Kart

## Frio, calor, chuva e sol. Tudo pode acontecer num dia

Mesmo sem pontuar em etapa que abandonou, Miguel Silva continua a dois pontos da liderança OKN Junior

Tudo pode acontecer num dia, tanto coisas boas quanto sabores. Como frio, calor, chuva e sol num mesmo período. Foi o que aconteceu com o piloto Miguel Silva (RodOil/Shield Oil/SOS Bike Móvel) na quarta etapa da Copa São Paulo Light. Com a expectativa de vencer a rodada e garantir o título do primeiro turno da categoria OKN Junior, ele saiu do Kartódromo de Interlagos no sábado (17) sem marcar sequer um ponto por ter abandonado depois de sofrer toques. “Não dá pra ficar lamentando. Vamos trabalhar mais pra buscar a vitória nas próximas etapas. Esta ficará no esquecimento como descarte”, comentou Miguel Silva, que mesmo assim terminou o primeiro turno na terceira posição, apenas dois pontos atrás de Nicolas Guth e Samuel Santiago, que somam 26 pontos.

Categoria com o maior grid da Copa São Paulo Light, a OKN Junior mostrou o seu equilíbrio e competitividade desde a tomada de tempos, quando todos os 32 pilotos ficaram separados por

menos de um segundo, e os quatro primeiros por meros 93 centésimos de segundo. A pole position foi de Theo Salomão, seguido de Raphael Gebara, Francisco Rocha e Miguel Silva, que até a penúltima volta estava em segundo. “Meu kart estava muito bom e a posição de largada foi só questão de vácuo que não foi perfeito na última volta. Pelo menos eu estava largando na frente de todos os meus adversários diretos na classificação do campeonato”, contou ‘Miguelito’, vice-líder do certame.

Na primeira bateria, quando estava em um ‘trenchinho’ com os primeiros colocados na 10ª volta, em disputa pela quarta posição, o piloto a sua frente deu uma travessada na saída de uma curva e Miguel não conseguiu desviar e passou por cima de seu concorrente. Com isto, além de perder tempo, seu equipamento perdeu rendimento e ele ficou com o 11º posto. Largando desta posição na segunda bateria, ainda na primeira volta levou uma forte batida



Miguel Silva tem um bom equipamento para brigar por vitórias na OKN Junior

de um piloto que se perdeu na freada e foi obrigado a abandonar com o kart quebrado, deixando de marcar pontos.

“Corrida é assim. Uma hora faz frio, outra hora calor, pode chover e fazer sol. Tudo pode acontecer. Temos que ter ciência disto e seguir em frente, continuar trabalhando com seriedade e competência para buscar os melhores resultados. E vamos conseguir”, disse Odair ‘Dai’ Brito,

chefe da equipe Dai Motorsport/RodOil/Shield Oil/SOS Bike Móvel. “A coisa boa é que meus principais adversários não foram tão bem. Pelo menos consegui somar bons pontos nas três primeiras etapas e mesmo com o descarte desta etapa continuo na briga pela ponta do campeonato”, completou Miguel Silva. Miguel Silva tem o apoio de RodOil/Shield Oil/SOS Bike Móvel.